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Introducció 
Tancament any 2019 
 
INFORME DE LES INVERSIONS MUNICIPALS. TANCAMENT ANY 2019 
 
Aquest document és l'anàlisi econòmic de les inversions municipals de l'any 2019. 
 
Recull totes les actuacions incloses en el Pla d'Inversions Municipal (PIM) que han estat 
aprovades per la Comissió de Govern. Son actuacions dutes a terme per les Àrees i els 
Districtes, i també pels Ens Instrumentals de l'Ajuntament de Barcelona.  
 
L'objectiu d'aquest informe és donar a conèixer la gestió del pressupost 2019, dels 
capítols 6 ( inversions) i 7 (transferències de capital). L'anàlisi de la gestió es fa des de 
diferents perspectives; recollint els aspectes considerats més rellevants i de major 
interès pel ciutadà, i alhora, els que aportin una informació precisa que permeti millorar 
la gestió de la pròpia organització. 
 
Aquesta Memòria s'elabora a partir de les dades que ens facilita l'aplicatiu informàtic 
SAP INVERSIONS, que està vinculat informàticament a l'aplicatiu SAP de Comptabilitat 
Municipal. Aquesta eina, permet gestionar setmanalment les peticions dels diferents 
executors, d'aprovació de les actuacions inversores per la Comissió de Governs 
 
Dades principals de l'informe: 

El pressupost del 2019 s'ha elaborant partint d'uns ingressos de 2.714,24M€ (drets 
liquidats), que han permès realitzar una despesa de 2.661,37M€ (obligat). D'aquesta 
despesa, la part corresponent a les inversions és de 347,47 M€, que ha suposat un 
13,06% sobre el total pressupost de despeses liquidat de l’Ajuntament. 

A aquesta inversió de 347,5M€ realitzada per l’Ajuntament s’han de sumar les 
inversions realitzades per l’Institut Municipal de l’Habitatge i Rehabilitació (44,7M€) i 
per Barcelona de Serveis Municipals SA (22,7M€), el que suposa un total inversor de 
414,9M€. 

La major part dels recursos s'han destinat a inversions de transformació urbanística i 
espai públic  (44,67%) i al manteniment d'equipaments, verd urbà, aigua i clavegueram 
(16,82%).  

Cal destacar en aquest informe la perspectiva territorial o es detallen les inversions de 
ciutat i de districte així com l’import invertit en cada barri. Es mostren les 15 inversions 
de major import de ciutat i les 6 inversions més emblemàtiques realitzades en cadascun 
dels 10 districtes, amb un resum explicatiu i una mostra fotogràfica de cadascuna de les 
mateixes. 
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1.1 Inversions municipals 
 

 

 

 

Inversions Totals 2019  
 

 
LIQUIDAT 2019 

% PES INVERSIÓ 
(Liq./Liq. Total) 

Sectors i Districtes 46.622.509,77 11,24% 

Ens Instrumentals 300.851.664,58 72,51% 

Total inversions PIM  347.474.174,35 83,75% 

   

Total inversions IMHRB + BSM  67.425.861,36 16,25% 

   

Total inversions  414.900.030,71 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 

                         INVERSIONS MUNICIPALS 
Informe de Tancament de l’Exercici 2019 

 

6 

 

  
Inversions fora PIM de IMHRB i BSM per tipologies 

 

 

EXECUTOR TIPOLOGIA SUBTIPOLOGIA LIQUIDAT 2019 

IMHRB re periodificació 100x1000 
Habitatge Habitatge social 

27.032.191,24 

IMHRB - actuacions fora PIM 17.702.423,12 

   44.734.614,36 

    

BSM 

Transformació Urbanística 
i espai públic 

Aparcaments 3.305.507,00 

Parcs 5.061.968,00 

Sistemes d'Informació TIC 2.015.610,00 

Altres 
Altres (parquímetres, punts 
recarrega vehicle elèctric…) 

12.308.162,00 

   22.691.247,00 

 

 
 

Inversions totals 2019 per tipologies 
 

TIPOLOGIA INVERSIONS PIM 
INVERSIONS FORA PIM 

(BSM+IMHRB) 
TOTALS PES INVERSIÓ 

Transformació urbanística i espai públic 176.972.355,98 8.367.475,00 185.339.830,98 44,67% 

Equipaments 56.758.655,35  56.758.655,35 13,68% 

Manteniment 69.796.936,35  69.796.936,35 16,82% 

Adquisicions 17.732.617,27  17.732.617,27 4,27% 

Habitatge 4.767.413,68 44.734.614,36 49.502.028,04 11,93% 

Sistemes d'Informació 12.879.832,69 2.015.610,00 14.895.442,69 3,59% 

Transferències de capital 6.590.486,55  6.590.486,55 1,59% 

Altres 686.114,36 12.308.162,00 12.994.276,36 3,13% 

Reserva 1.289.762,12  1.289.762,12 0,31% 

TOTAL GENERAL 347.474.174,35 67.425.861,36 414.900.035,7
1 

100,00% 
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2 PRESSUPOST 2019 
  IMPORTS PIM
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2.1 Pressupost general per capítols 
Despeses i ingressos de Capital 

 

 
Execució del Pressupost de despeses. Exercici Pressupostari 2019 

 

CAPÍTOLS CRÈDIT INICIAL CRÈDIT DEFINITIU OBLIGAT 
PES DE LA 
DESPESA 

(Obligat/Total) 

A.- OPERACIONS CORRENTS 2.208.777.874,97 2.268.784.309,75 2.233.766.790,08 83,93% 

1 Despeses de personal 379.430.555,17 415.641.548,94 415.439.107,93 15,61% 

2 Despeses en béns corrents i serveis 602.966.598,19 593.533.267,88 571.575.048,41 21,48% 

3 Despeses financeres 16.428.635,05 22.419.106,21 18.068.145,28 0,68% 

4 Transferències corrents 1.171.089.281,23 1.237.190.065,01 1.228.684.488,46 46,17% 

5 Fons de contingència 38.862.805,33 321,71  0,00% 

B.- OPERACIONS DE CAPITAL 342.125.986,08 353.133.592,24 347.474.174,35 13,06% 

6 Inversions reals 325.758.616,39 334.759.790,44 329.974.393,45 12,40% 

7 Transferències de capital 16.367.369,69 18.373.801,80 17.499.780,90 0,66% 

C.- OPERACIONS FINANCERES 96.573.536,06 87.400.255,52 80.125.552,96 3,01% 

8 Actius financers 43.715.202,73 28.132.199,97 22.919.816,81 0,86% 

9 Passius financers 52.858.333,33 59.268.055,55 57.205.736,15 2,15% 

TOTAL GENERAL 2.647.477.397,11 2.709.318.157,51 2.661.366.517,39 100,00% 

 
 

Execució del Pressupost d'Ingressos. Exercici Pressupostari 2019 
 

CAPÍTOLS PREVISIÓ INICIAL PREVISIÓ DEFINITIVA DRETS LIQUIDATS 
PES DELS 

INGRESSOS 
(Liquidat/Total) 

A.- OPERACIONS CORRENTS 2.559.407.492,20 2.593.968.009,29 2.688.044.999,58 99,03% 

1 Impostos directes 1.074.993.965,98 1.074.993.965,98 1.079.828.267,68 39,78% 

2 Impostos indirectes 76.718.511,85 76.718.511,85 92.391.335,39 3,40% 

3 Taxes, preus públics i altres ingressos 270.644.266,38 270.644.266,38 338.960.558,25 12,49% 

4 Transferències corrents 1.082.826.759,37 1.117.387.276,46 1.128.679.146,39 41,58% 

5 Ingressos patrimonials 54.223.988,62 54.223.988,62 48.185.691,87 1,78% 

B.- OPERACIONS DE CAPITAL 29.338.492,33 31.540.700,00 24.695.276,00 0,91% 

6 Venda d'inversions reals 101.130,00 101.130,00 6.515.028,32 0,24% 

7 Transferències de capital 29.237.362,33 31.439.570,00 18.180.247,68 0,67% 

C.- OPERACIONS FINANCERES 65.141.134,80 83.809.448,22 780.632,98 0,03% 

8 Actius financers 30,00 18.668.343,42 60.500,00 0,00% 

9 Passius financers 65.141.104,80 65.141.104,80 720.132,98 0,03% 

TOTAL GENERAL 2.719.028.224,13 2.774.459.262,31 2.714.241.041,54 100,00% 
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2.2 Despeses de Capital 
Resum 

 

Pressupostàriament s’ha partit d’un crèdit inicial en despeses de capital (capítols 6 i 7) de 
342,13 M€. 

 
En el decurs de l’exercici s’han produït modificacions pressupostàries en concepte de 
transferències de crèdit, incorporació de romanents i generacions de crèdit que han 
situat la xifra de crèdit definitiu en un import de 353,13 M€. 

 

Per altra banda l’import liquidat (obligacions reconegudes netes) ha estat de 347,47 M€ 
(que representa una execució del 98,40%). 
 
 

 
 
 

 

 

 

CAPÍTOL 
INVERSIONS 

INICIALS 
TRANSFERÈNCIES 

DE CRÈDIT 
INCORPORACIÓ 

ROMANENTS 
GENERACIONS 

DE CRÈDIT 

CRÈDIT 
DEFINITIU 

INVERSIONS 

Capítol VI Inversions Reals 325.758.616,39 4.445.609,25 3.336.342,32 1.219.222,48 334.759.790,44 

Capítol VII Transferències de capital 16.367.369,69 −2.711.529,62 460.840,03 4.257.121,70 18.373.801,80 

TOTAL GENERAL 342.125.986,08 1.734.079,63 3.797.182,35 5.476.344,18 353.133.592,24 
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Evolució mensual (imports acumulats) 

 

 

MESOS 
CRÉDIT DEFINITIU 

2019 
OBLIGAT 2019 

% EXECUTAT 
PES DE L'INVERSIÓ 

MENSUAL 

(Obligat/Cred.def.) (Obligat/Total) 

Gener 363.659.185,42 0,00 0,00% 0,00% 

Febrer 349.134.788,64 12.855.650,74 3,68% 3,70% 

Març 359.798.240,38 38.858.625,85 10,80% 11,18% 

Abril 357.433.467,21 62.680.486,18 17,54% 18,04% 

Maig 360.382.563,70 98.421.250,67 27,31% 28,32% 

Juny 358.544.595,70 118.461.124,74 33,04% 34,09% 

Juliol 358.473.479,70 149.484.698,11 41,70% 43,02% 

Agost 358.473.479,70 149.956.753,80 41,83% 43,16% 

Setembre 357.959.860,44 174.657.466,71 48,79% 50,26% 

Octubre 356.563.618,75 219.503.733,26 61,56% 63,17% 

Novembre 350.984.313,98 243.255.990,73 69,31% 70,01% 

Desembre 353.133.592,24 347.474.174,35 98,40% 100,00% 
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 3 EXECUCIÓ DESPESES DE CAPITAL 2019 
 IMPORTS PIM 
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3.1 Introducció 

 
En aquest capítol s’efectua l’anàlisi de l'execució de les inversions en el 2019 mitjançant la 
informació continguda en les bases de dades del SAP Inversions i que és la que segueix: 

 
 
 

 
 
 
 

S’analitza seguidament, en aquest capítol, les despeses del capital (inversions) del 2019 des 
de les següents perspectives: 

 

- Executor 

- Àrea responsable 
- Àmbit territorial 
- Tipologia 
- PAM 
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3.2 Anàlisi de la inversió 
 3.2.1 Perspectiva: Executor 

 

Distribució de la inversió 

 

OPERADOR EXECUTOR PREVISIONS 2019 APROVAT 2019 LIQUIDAT 2019 
%EXECUTAT 
(Liq./Prev.) 

PES INVERSIÓ 
(Liq./Liq.Total) 

Gerència Municipal 2.741.079,90 2.741.079,90 2.715.500,00 99,07% 0,78% 

G.A. Drets Socials, Justícia, Feminismes i LGTBI 3.848.486,79 3.848.486,79 3.785.424,27 98,36% 1,09% 

G.A. Seguretat i Prevenció 3.318.766,91 3.318.766,91 2.950.179,89 88,89% 0,85% 

G.A. Ecologia Urbana 1.617.848,45 1.617.848,45 1.504.868,57 93,02% 0,43% 

Medi Ambient i Serveis Urbans 1.762.699,55 1.762.699,55 1.756.706,31 99,66% 0,51% 

Mobilitat i Infraestructures 5.883.194,98 5.883.194,98 5.226.659,53 88,84% 1,50% 

Districte Ciutat Vella 1.988.712,20 1.988.712,20 1.948.365,39 97,97% 0,56% 

Districte Eixample 1.596.109,20 1.596.109,20 1.590.953,04 99,68% 0,46% 

Districte Sants-Montjuïc 1.062.491,65 1.062.491,65 1.038.160,15 97,71% 0,30% 

Districte Les Corts 530.930,81 530.930,81 527.126,85 99,28% 0,15% 

Districte Sarrià-Sant Gervasi 858.854,79 858.854,79 780.203,97 90,84% 0,22% 

Districte Gràcia 726.511,03 726.511,03 723.044,70 99,52% 0,21% 

Districte Horta-Guinardó 1.125.096,82 1.125.096,82 1.122.600,47 99,78% 0,32% 

Districte Nou Barris 3.154.241,37 3.154.241,37 2.927.330,11 92,81% 0,84% 

Districte Sant Andreu 1.240.787,47 1.227.242,30 757.354,21 61,04% 0,22% 

Districte Sant Martí 1.435.057,36 1.305.774,36 1.197.694,70 83,46% 0,34% 

G.A. Economia, Recursos i Promoció Econòmica 50.000,00 50.000,00 16.640,53 33,28% 0,00% 

Gerència de Pressupostos i Hisenda 6.597.222,04 6.116.452,85 6.040.376,03 91,56% 1,74% 

Gerència de Recursos 3.037.184,60 3.037.184,60 2.791.374,36 91,91% 0,80% 

G.A. Cultura, Educació, Ciència i Comunitat 7.241.132,25 7.228.059,69 7.221.976,14 99,74% 2,08% 

Ajuntament de Barcelona (Sectors + Districtes) 49.816.408,17 49.179.738,25 46.622.509,77 93,59% 13,42% 

Agència de Salut Pública de Barcelona 929.397,96 929.397,96 929.397,96 100,00% 0,27% 

Consorci Educació de Barcelona 31.895.692,53 31.895.692,53 31.587.501,45 99,03% 9,09% 

Institut Municipal d'Informàtica 10.765.618,19 10.765.618,19 10.005.706,72 92,94% 2,88% 

Institut Municipal Parcs i Jardins 1.261.324,02 1.261.324,02 1.134.728,50 89,96% 0,33% 

Institut Municipal d'Hisenda 825.848,55 825.848,55 799.158,61 96,77% 0,23% 

Institut Cultura de Barcelona 827.036,16 827.036,16 827.034,99 100,00% 0,24% 

Institut Municipal Mercats 7.472.541,22 7.472.541,22 7.342.965,05 98,27% 2,11% 

Institut Municipal de l'Habitatge i Rehabilitació 59.930,00 59.930,00 59.777,39 99,75% 0,02% 

Institut Municipal de Persones amb Discapacitats 12.182,28 12.182,28 12.182,28 100,00% 0,00% 

Institut Municipal de Serveis Socials 2.650.197,66 2.650.197,66 2.322.573,44 87,64% 0,67% 

Informació i Comunicació de Barcelona 318.115,00 318.115,00 318.106,62 100,00% 0,09% 

Barcelona Cicle de L'Aigua, SA 1.399.872,46 1.399.872,46 1.396.807,52 99,78% 0,40% 

Barcelona Activa, SA 2.030.816,51 2.030.816,51 1.333.035,92 65,64% 0,38% 

Institut Municipal Urbanisme 29.807.586,02 29.807.586,02 29.807.586,02 100,00% 8,58% 

Foment Ciutat, SA 1.858.260,45 1.858.260,45 1.858.069,41 99,99% 0,53% 

Barcelona d'Infraestructures Municipals, SA 209.069.057,04 209.069.057,04 208.413.911,09 99,69% 59,98% 

Institut Barcelona Esports 2.625.060,78 2.625.060,78 2.625.060,78 100,00% 0,76% 

Agència Local Energia BCN 78.060,84 78.060,84 78.060,83 100,00% 0,02% 

Ens Instrumentals 303.886.597,67 303.886.597,67 300.851.664,58 99,00% 86,58% 

TOTAL GENERAL 353.703.005,84 353.066.335,92 347.474.174,35 98,23 % 100,00% 
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 Distribució del liquidat 
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Percentatge executat 
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3.2.2 Perspectiva: Àrea Responsable 

Distribució de la inversió 
 
 

ÁREA RESPONSABLE PREVISIONS 2019 APROVAT 2019 LIQUIDAT 2019 
%EXECUTAT 

(Liq./Previsió) 
% PES INVERSIÓ 
(Liq./Liq.Total) 

Ecologia Urbana 216.452.954,63 216.310.126,46 214.480.439,71 99,09% 61,73% 

Cultura, Educació, Ciència i Comunitat 62.176.483,19 62.168.713,73 61.147.200,81 98,34% 17,60% 

Agenda 2030, Transició Digital i Esports 27.595.052,11 27.589.749,01 27.124.982,75 98,30% 7,81% 

Economia, Recursos i Promoció Econòmica 26.679.593,55 26.198.824,36 24.766.501,60 92,83% 7,13% 

Drets Socials, Justícia Global, Feminismes i 
LGTBI 14.613.253,30 14.613.253,30 14.192.440,92 97,12% 4,08% 

Seguretat i Prevenció 4.326.477,65 4.326.477,65 3.929.019,21 90,81% 1,13% 

Gerència Municipal 1.859.191,41 1.859.191,41 1.833.589,35 98,62% 0,53% 

TOTAL GENERAL 353.703.005,84 353.066.335,92 347.474.174,35 98,24% 100,00% 
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3.2.3 Perspectiva: Àmbit territorial 

Distribució de la inversió 
 

En l’àmbit territorial, les actuacions d’inversions s’agrupen, primerament, en tres grups: 
 
 

Inversions de ‘ciutat’: aquelles actuacions que abasten més d’un districte, i 
actuacions corporatives 

 

Inversions de districte: aquelles actuacions realitzades en un districte concret 
 

Fora àmbit: aquelles actuacions realitzades fora del terme municipal 
 
 
 
 

DISTRICTE PREVISIONS 2019 APROVAT 2019 LIQUIDAT 2019 
NÚMERO 

ACTUACIONS 
INVERSIÓ 
MITJANA 

% EXECUTAT 
(Liq./Previsió) 

PES INVERSIÓ 
(Liq./Liq.tot) 

Districtes 258.211.173,83 258.068.345,66 256.129.184,38 440 581.978,46 99,19% 73,71% 

Ciutat 94.480.082,87 93.986.241,12 90.333.240,83 130 694.871,08 95,61% 26,00% 

Fora d'àmbit 1.011.749,14 1.011.749,14 1.011.749,14 3 337.249,71 100,00% 0,29% 

TOTAL GENERAL 353.703.005,84 353.066.335,92 347.474.174,35 573 606.309,80 98,24% 100,00% 
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3.2.3.1 Inversions de ciutat 

Llistat d’inversions 
 

 

Les 23 actuacions de ciutat de major import liquidat, i que sumen el 76,18% del total, són: 

 

CODI ACTUACIÓ PROJECTE.ACTUACIÓ LIQUIDAT 2019 

P.11.6022.01 Manteniment centres educatius. Obres de millora 10.797.344,47 

P.11.6099.10 Pla de manteniment integral Ciutat. Enllumenat 5.908.495,96 

P.11.6142.02 Programa Superilles. Actuacions de millora 5.800.227,86 

P.11.6102.04 Rda. de Dalt. Cobertura. Tram Av. Jordà - Mercat de la Vall d'Hebron 5.703.718,90 

P.11.6084.02 Àrees de jocs infantils. Arranjament 4.562.761,83 

P.11.7012.01 Institut de Cultura de Barcelona. Transferència de capital 4.018.342,15 

P.11.6178.01 Pla tecnològic i evolutius IMI. Pla tecnològic i evolutius IMI 3.855.123,10 

P.11.6019.04 Semaforització. Instal·lació d'elements de lectura consum elèctric 3.671.013,16 

P.11.6085.01 Parcs i espais verds. Rehabilitació 2.857.712,83 

P.11.7057.02 Pla de Barris. Finques alta complexitat 2.215.500,00 

P.11.6131.02 Àrees esbarjo animals de companyia. Construcció 1.880.930,91 

P.11.6017.01 Cases Consistorials. Manteniment 1.880.511,15 

P.11.6025.01 Foment de la bicicleta. Millores 1.750.738,88 

P.11.6002.01 Equipaments esportius. Manteniment 1.651.541,77 

P.11.6005.01 Material de reposició Servei de Prevenció i Extinció d'Incendis. Adquisició 1.610.483,26 

P.11.6099.05 Pla de manteniment integral Ciutat. Enllumenat 1.599.980,28 

P.11.6193.01 Projectes Normativa legal. Projectes Normativa legal 1.563.980,83 

P.11.7048.01 Consorci Sanitari de Barcelona. Transferència de capital 1.432.000,00 

P.11.6061.04 Camps de futbol. Renovació gespes 1.297.346,89 

P.11.6172.02 Aparells de Teleassistència. Adquisició 1.241.479,99 

P.11.7058.01 Refugis canvi climàtic (Convocatòria UIA). Transferència de Capital 1.238.237,70 

P.11.6201.01 Projectes Normativa Legal. e-Llicències 1.193.445,63 

P.11.6217.02 Allotjaments provisionals APROPs. Adquisició 1.081.093,45 

Subtotal  68.812.011,00 

…   

…   

…   

P.11.6169.01 Connexió xarxes tramvies. Estudis previs 1.730,30 

Total   90.333.240,83 
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 Principals Inversions 

 

 

OBRES DE CIUTAT 

MANTENIMENT CENTRES EDUCATIUS. OBRES DE MILLORA 

 

 

Actuacions relatives al manteniment i millora en centres 
educatius. 
Actuacions en façanes, cobertes, tanques i fusteria... 
Adequació de zones de foc i espais interiors (aules, 
laboratoris...), millora de pistes esportives, adaptació 
d'accessos fent-los més amplis i augmentant la 
seguretat dels alumnes mitjançant la incorporació 
d'elements de protecció d'acord amb la normativa 
actual. 

PLA DE MANTENIMENT INTEGRAL CIUTAT. ENLLUMENAT 

 

 

Actuacions de renovació de les instal·lacions 

d'enllumenat públic tant per a garantir l'estalvi 

energètic com per a adequar-les a la normativa elèctrica 

i lumínica. Les taques han anat des renovació únicament 

de lluminàries, fins a renovació integral de tot el 

sistema, segons la casuística de cada àmbit. El treballs 

han abastat els 10 districtes. 

PROGRAMA SUPERILLES. ACTUACIONS DE MILLORA 

 

 

Aquests espais contribueixen a definir un nou model de 
mobilitat, basat en àrees guanyades per a places i 
indrets tranquils, inclusió social, verd urbà i 
biodiversitat. Es redueix la circulació de vehicles, i, 
consegüentment es redueix la contaminació de l'aire i 
l'acústica.  
Al 2019, s'ha finalitzat la superilla de Sant Antoni, amb 
la pacificació de la cruïlla de Comte Borrell amb 
Parlament,entre Viladomat i Rda Sant Pau. 
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OBRES DE CIUTAT 

RDA. DE DALT. COBERTURA. TRAM AV JORDÀ – MERCAT DE LA VALL D'HEBRON 

 

 

Acaben les obres d’un passeig nou d’uns 200 metres de 
longitud i 3.800 m2 des de l'avinguda del Jordà al Mercat 
de la Vall d'Hebron. Aquest espai contribueix a reduir la 
fractura urbana que suposa la ronda de dalt. És el primer 
tram de ronda que es cobreix. 
L’objectiu ha estat donar resposta a les diferents 
necessitats dels veïns i les veïnes, permetent espais de 
trobada, amb zones d'estada amb vegetació, jocs infantils i 
plaça polivalent; fomentant un nou entorn urbà saludable. 
 

AREES DE JOCS INFANTILS. ARRANJAMENT 

 

 

Espais de joc que s’emmarquen en el Pla del joc a l’espai 
públic, un pla pioner que situa el joc i l’activitat física a 
l’aire lliure entre les polítiques clau de la ciutat. Una de les 
accions que preveu el pla és la instal·lació de zones de jocs 
singulars que obren més possibilitats de joc i exploració als 
infants i estimulen la seva activitat lúdica a l’aire lliure. 
S'han posat en marxa nous espais al Parc de la Pegaso, 
carrer del Priorat a Sants Montjuic, entre d'altres. 

INSTITUT DE CULTURA DE BARCELONA. TRANSFERENCIA DE CAPITAL 

 

 

Les actuacions inversions més destacades de l’exercici són 
les obres de rehabilitació de la planta baixa del Palau de la 
Virreina per adequar noves sales d’exposicions , la reforma 
de la climatització de dormidor del Reial Monestir de Santa 
Maria de Pedralbes, la rehabilitació de la sala d’Exposicions 
de la Capella i la revisió del projecte de rehabilitació de la 
fàbrica de creació de La Escocesa. 
També s’han atorgat transferències de capital per a la 
rehabilitació i dotació d’equipament tècnic per a 
equipaments culturals i per a inversions en establiments de 
música en viu. 
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OBRES DE CIUTAT 

SEMAFORITZACIÓ. INSTRUMENTS DE LECTURA CONSUM ELECTRIC 
ESTACIONAMENT REGULAT 

 

 

Obres d'implantació de les escomeses i comptadors de la 
xarxa de semàfors i instal·lacions d'enllaç per a les estacions 
d'e-bicing. 
El servei de bicis elèctriques començà a l'abril del 2019. Es 
poden ancorar en qualsevol estació del Bicing perquè tenen 
el mateix tipus d'ancoratge que les bicis mecàniques. 
Les estacions es distribueixen pel 10 districtes de la 
Ciutat.(519 estacions mixtes) 
 

PARCS I ESPAIS VERDS. REHABILITACIÓ 

 

 

Obres per a la recuperació i millora de diversos parcs i 
jardins de la ciutat de Barcelona, per a que siguin més 
accessibles i segurs per al passeig i esbarjo. Realitzades 
amb mesures de contractació pública sostenible, amb 
recursos ecològics que mantenen la fauna i la flora per 
garantir l'ecosistema i la biodiversitat. S'han fet obres a: 
Jardins Joan Brossa i jardí de les escultures, Can Dragó, 
Plaça de les Palmeres, plaça de l'Abat Escarré i Rbla Prim, 
Jardins de Can Cuiàs, Jardins Aurea Cuadrado, Jardins Clot 
de la Mel, Creueta del Coll, Jardins de Joan Ponce, entre 
d'altres. 
 

AREES ESBARJO ANIMALS DE COMPANYIA. CONSTRUCCIÓ 

 

 

Actuacions que s’emmarquen en el Programa de millora de 

les àrees d'esbarjo per a gossos, encaminat a dotar a cada 

districte de la ciutat d'espais d'esbarjo específics, prou 

amblis i equipats, amb jocs específics per als gossos, així 

com zones d'estada per als propietaris. Al 2019 s'han posat 

en funcionament una zona d'esbarjo per a gossos al carrer 

Priorat de Sants Montjuic, Pl Letamendi, Parc de Sant 

Martí, Pl Alfons Comín. 
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OBRES DE CIUTAT 

FOMENT DE LA BICICLETA. MILLORES 

 

 

Durant el 2019, s'han treballat per a la millora dels carrils 
bicis, per a fer-los més segurs i minimitzar el conflictes entre 
vianants i ciclistes: baixant-los a la calçada, o fent-los d'un 
únic sentit, com el dels carrers Cartagena i Sicília, o el de 
l'Av Diagonal entre el passeig de Gràcia i Sicília. 

  

EQUIPAMENTS ESPORTIUS. MANTENIMENT 

 

 
Inversions que obeeixen a la voluntat i la necessitat de 
mantenir les instal·lacions esportives en òptimes 
condicions, d'acord amb allò que requereix la demanda 
esportiva de la ciutadania. 
Les dimensions de la xarxa d'equipaments esportius 
municipals fa necessària la constant intervenció per tal de 
garantir la seva adequació a la normativa actual i la millora 
dels diferents elements funcionals per tal que segueixin 
sent instal·lacions competitives i de referència a nivell 
esportiu. 

MATERIAL DE REPOSICIÓ SERVEIS DE PREVENCIÓ I EXTINCIÓ D'INCENDIS 

 

 
Material divers per al servei de prevenció i extinció 
d'incendis: 6 vehicles autobomba lleugera, 2 bombes 
urbanes, 2 vehicles bomba pesada BUP, microauriculars, 
cascos i fundes, jaquetons i pantalons de foc, matriu de 
comunicacions de radio i telefonia per al Centre 
d'emergències SPEIS, equips de submarinistes, material 
tasques subaquàtiques, terminals de radio. 
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OBRES DE CIUTAT 

REFUGIS CANVI CLIMÀTIC 

 

 

Implementació d'un paquet de mesures que introduirà 
blaus (parcs aquàtics), verds (parcs de joc verdosos) i 
grisos (tradicionals) a les escoles per convertir-los en 
refugis climàtics, no només per als estudiants, sinó també 
per als campaments escolars d'estiu i per a tots els 
ciutadans fora de l'horari escolar, com un lloc d'oci 
refrescant i ombrejat.  
El projecte ha estat seleccionat per a ser subvencionat per 
un ajut de la Comissió Europea (Urban Innovative Actions) 

APARELLS DE TELEASSISTENCIA. ADQUISICIÓ 

 

 
Aparells que s'instal·len a l'habitatge de l'usuari, i 
connecta telefònicament amb una central receptora. Des 
del Centre d'Atenció, els professionals atenent la consulta 
o la urgència i activen el protocol d'actuació. 
Es tracta d'un servei permanent 24 hores al dia, 365 dies 
a l'any. La seva finalitat és ajudar a persones grans, amb 
dependència i/o amb discapacitat, per tal que puguin 
seguir vivint al seu domicili, essent ateses quan ho 
necessitin, sense sentir-se aïllades ni insegures.  

ALLOTJAMENTS PROVISIONALS APROP'S. ADQUISICIÓ 

 

 

Nou model de pisos d’estada temporal que permet donar 
una resposta ràpida a la necessitat d'habitatge social. 
El primer edifici del projecte APROP'S s'ha instal·lat al 
barri del gòtic, al carrer Nou de Sant Francesc, 8-10, i 
allotjarà famílies en situació de vulnerabilitat de Ciutat 
Vella. 
Aquest habitatges son contenidors marítims, reparats i 
adequats al nou ús. Es complementen amb elements 
comuns, com ascensor, escales i zones de pas, i es 
construeix la façana i la coberta. 
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3.2.3.2 Inversions de districte 

Distribució de la inversió 
 

DISTRICTE PREVISIONS 2019 APROVAT 2019 LIQUIDAT 2019 
NÚMERO 

ACTUACIONS 
INVERSIÓ 
MITJANA 

% EXECUTAT 
(Liq./Previsió) 

% PES 
INVERSIÓ 

(Liq./Liq.tot) 

Ciutat Vella 14.350.133,19 14.350.133,19 13.724.067,80 47 292.001,44 95,64% 5,36% 

Eixample 11.534.231,41 11.534.231,41 11.529.073,23 40 288.226,83 99,96% 4,50% 

Sants-Montjuïc 29.013.879,66 29.013.879,66 28.989.490,92 50 579.789,82 99,92% 11,32% 

Les Corts 5.177.937,83 5.177.937,83 5.114.731,07 20 255.736,55 98,78% 2,00% 

Sarrià-Sant Gervasi 4.942.551,61 4.942.551,61 4.856.048,02 23 211.132,52 98,25% 1,90% 

Gràcia 7.809.531,15 7.809.531,15 7.673.699,59 36 213.158,32 98,26% 3,00% 

Horta-Guinardó 19.672.351,70 19.672.351,70 19.671.913,09 46 427.650,28 99,97% 7,68% 

Nou Barris 29.262.302,27 29.262.302,27 29.028.022,41 59 492.000,38 99,22% 11,34% 

Sant Andreu 38.688.346,48 38.674.801,31 38.197.523,64 56 682.098,64 98,73% 14,89% 

Sant Martí 97.759.908,53 97.630.625,53 97.344.613,61 64 1.521.009,60 99,58% 38,01% 

Total 258.211.173,83 258.068.345,66 256.129.184,38 441 580.791,80 99,19% 100,00% 
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 Pes de la Inversió per Districtes 
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Inversió  Liquidada per Districtes

Sants-Montjuïc 
11,32% Les Corts 2,00% 

Sarrià-Sant Gervasi 
1,90% 

Gràcia 3,00% 

Horta-Guinardó 
7,68% 

Nou Barris     11,34% 

Sant Andreu 14,89% Sant Martí 38,01% 

Ciutat Vella 5,36% 

Eixample 4,50% 

Pes de Inversió Liquidada en Districtes 
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Percentatge executat 
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 Inversió per habitant 
Districte 2019 

Ciutat Vella 132,69 

Eixample 43,36 

Sants-Montjuïc 157,47 

Les Corts 62,39 

Sarrià-Sant Gervasi 32,53 

Gràcia 63,00 

Horta-Guinardó 114,68 

Nou Barris 170,13 

Sant Andreu 300,35 

Sant Martí 379,68 

 

Sarrià-Sant Gervasi 
32,53 

Les Corts  
62,39 

Horta-Guinardó 
114,68 

Gràcia 
63,00 

Nou Barris 
170,13 

Sant-Andreu 
300,25 

Sant Martí 
379,68 

Ciutat Vella 
132,69 

Eixample 
43,36 

Sants-Montjuïc 
157,47 



 
 

                         INVERSIONS MUNICIPALS 
Informe de Tancament de l’Exercici 2019 

 

31 

 

 
 

Distribució per barris 
 

 

 

DISTRICTE BARRI LIQUIDAT 2019 
PES DE LA INVERSIÓ 

PER BARRI PER DISTRICTE 

1- Ciutat Vella 

EL RAVAL 8.385.435,16 61,10%  

EL GÒTIC 2.239.769,65 16,32%  

LA BARCELONETA 1.116.610,23 8,14%  

SANT PERE, SANTA CATERINA I LA RIBERA 1.982.252,76 14,44%  

DIVERSOS BARRIS - 0,00%  

 Total Ciutat Vella 13.724.076,80 100,00% 5,36% 

2- Eixample 

EL FORT PIENC 2.599.797,27 22,55%  

LA SAGRADA FAMÍLIA 1.834.755,47 15,91%  

LA DRETA DE L'EIXAMPLE 1.682.689,05 14,60%  

L' ANTIGA ESQUERRA DE L'EIXAMPLE 187.396,76 1,63%  

LA NOVA ESQUERRA DE L'EIXAMPLE 3.524.560,44 30,57%  

SANT ANTONI 1.628.943,14 14,13%  

 DIVERSOS BARRIS 70.931,12 0,62%  

 Total Eixample 11.529.073,23 100,00% 4,50% 

3- Sants-Montjuïc 

EL POBLE SEC 4.551.036,03 15,70%  

LA MARINA DEL PRAT VERMELL 942.509,36 3,25%  

LA MARINA DE PORT 5.488.224,39 18,93%  

LA FONT DE LA GUATLLA 571.941,21 1,97%  

HOSTAFRANCS 468.204,75 1,62%  

LA BORDETA 9.166.550,36 31,62%  

SANTS - BADAL 3.550.837,87 12,25%  

SANTS 3.389.729,88 11,69%  

DIVERSOS BARRIS 860.504,43 2,97%  

 Total Sants-Montjuïc 28.989.490,92 100,00% 11,32% 

4- Les Corts 

LES CORTS 4.659.385,79 91,10%  

LA MATERNITAT I SANT RAMON 299.436,82 5,85%  

PEDRALBES 155.908,46 3,05%  

 Total Les Corts 5.114.731,07 100,00% 2,00% 

5- Sarrià-Sant Gervasi 

VALLVIDRERA 1.322.496,83 27,23%  

SARRIÀ 2.177.264,14 44,84%  

LES TRES TORRES 108.184,24 2,23%  

SANT GERVASI - LA BONANOVA 517.819,12 10,66%  

SANT GERVASI - GALVANY 128.318,61 2,64%  

EL PUTXET I EL FARRÓ 495.627,85 10,21%  

DIVERSOS BARRIS 106.337,23 2,19%  

 Total Sarrià-Sant Gervasi 4.856.048,02 100,00% 1,90% 
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DISTRICTE BARRI LIQUIDAT 2019 
PES DE LA INVERSIÓ 

PER BARRI PER DISTRICTE 

6- Gràcia 

VALLCARCA I ELS PENITENTS 3.670.885,24 47,84%  

EL COLL 657.721,88 8,57%  

LA SALUT 127.031,45 1,66%  

LA VILA DE GRÀCIA 2.804.789,86 36,55%  

EL CAMP D'EN GRASSOT I GRÀCIA NOVA 327.194,72 4,26%  

 DIVERSOS BARRIS 86.076,44 1,12  

 Total Gràcia 7.673.699,59 100,00% 3,00% 

7- Horta-Guinardó 

EL BAIX GUINARDÓ 114.768,57 0,58%  

CAN BARÓ 201.868,49 1,03%  

EL GUINARDÓ 7.622.000,48 38,75%  

LA FONT D'EN FARGUES 619.800,57 3,15%  

EL CARMEL 1.522.035,93 7,74%  

LA TEIXONERA 3.335.552,71 16,96%  

SANT GENÍS DELS AGUDELLS 1.664.059,96 8,46%  

MONTBAU 975.189,46 4,96%  

LA VALL D'HEBRON 550.733,14 2,80%  

LA CLOTA 1.428.435,18 7,26%  

HORTA 1.637.468,60 8,32%  

 Total Horta Guinardó 19.671.913,09 100,00% 7,68% 

8- Nou Barris 

VILAPICINA I LA TORRE LLOBETA 238.035,39 0,82%  

PORTA 4.830.154,38 16,64%  

EL TURÓ DE LA PEIRA 1.478.911,36 5,09%  

CAN PEGUERA 135.705,06 0,47%  

LA GUINEUETA 3.352.926,53 11,55%  

CANYELLES 535.159,98 1,84%  

LES ROQUETES 2.665.233,50 9,18%  

VERDUN 259.681,28 0,89%  

LA PROSPERITAT 2.199.468,89 7,58%  

LA TRINITAT NOVA 7.246.590,79 24,96%  

TORRE BARÓ 1.326.018,16 4,57%  

CIUTAT MERIDIANA 3.895.951,17 13,42%  

VALLBONA 857.098,41 2,95%  

DIVERSOS BARRIS 7.087,47 0,02%  

 Total Nou Barris 29.028.022,41 100,00% 11,34% 

9- Sant Andreu 

LA TRINITAT VELLA 1.118.061,45 2,93%  

BARÓ DE VIVER 1.779.818,34 4,67%  

EL BON PASTOR 7.541.396,56 19,77%  

SANT ANDREU 22.318.152,38 58,52%  

LA SAGRERA 4.715.765,49 12,36%  

EL CONGRÉS I ELS INDIANS 143.889,38 0,38%  

NAVAS 580.441,40 1,52%  

 Total Sant Andreu 38.197.524,64 100,00% 14,91% 
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DISTRICTE BARRI LIQUIDAT 2019 
PES DE LA INVERSIÓ 

PER BARRI PER DISTRICTE 

10- Sant Martí 

EL CAMP DE L'ARPA DEL CLOT 1.711.423,72 1,76%  

EL CLOT 25.015.910,76 25,70%  

EL PARC I LA LLACUNA DEL POBLENOU 23.102.297,68 23,73%  

LA VILA OLÍMPICA DEL POBLENOU 126.789,26 0,13  

EL POBLENOU 10.694.207,53 10,99%  

DIAGONAL MAR I EL FRONT MARÍTIM DEL POBLENOU 653.944,18 0,67%  

EL BESÓS I ELMARESME 5.991.240,66 6,15%  

PROVENÇALS DEL POBLENOU 22.655.240,66 23,27%  

SANT MARTÍ DE PROVENÇALS 2.897.386,81 2,98%  

LA VERNEDA I LA PAU 4.348.719,01 4,47%  

DIVERSOS BARRIS 147.453,21 0,15%  

 Total Sant Martí 97.344.613,61 100,00% 38,01% 

 TOTAL GENERAL 256.129.184,38  100,0% 
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BARRIS DISTRICTES LIQ 2019 PES 

EL CLOT Sant Martí  25.015.910,76  9,77% 

EL PARC I LA LLACUNA DEL 
POBLENOU 

Sant Martí  23.102.297,68  9,02% 

PROVENÇALS DEL POBLENOU Sant Martí  22.655.240,66  8,85% 

SANT ANDREU Sant Andreu  22.318.152,38  8,72% 

EL POBLENOU Sant Martí  10.694.207,53  4,18% 

LA BORDETA Sants-Montjuïc  9.166.550,36  3,58% 

EL RAVAL Ciutat Vella   8.385.435,16  3,27% 

EL GUINARDÓ Horta-Guinardó  7.622.000,48  2,98% 

EL BON PASTOR Sant Andreu  7.541.396,56  2,95% 

LA TRINITAT NOVA Nou Barris   7.246.590,79  2,83% 

EL BESÓS I ELMARESME Sant Martí  5.991.240,79  2,34% 

LA MARINA DE PORT Sants-Montjuïc  5.488.224,39  2,14% 

PORTA Nou Barris   4.830.154,39  1,89% 

LA SAGRERA Sant Andreu  4.715.765,49  1,84% 

LES CORTS Les Corts   4.659.385,79  1,82% 

EL POBLE SEC Sants-Montjuïc  4.551.036,03  1,78% 

LA VERNEDA I LA PAU Sant Martí  4.348.719,01  1,70% 

CIUTAT MERIDIANA Nou Barris   3.895.951,17  1,52% 

VALLCARCA I ELS PENITENTS Gràcia  3.670.885,24  1,43% 

SANTS - BADAL Sants-Montjuïc  3.550.837,87  1,39% 

LA NOVA ESQUERRA DE 
L'EIXAMPLE 

Eixample  3.524.560,44  1,38% 

SANTS Sants-Montjuïc  3.389.729,88  1,32% 

LA GUINEUETA Nou Barris   3.352.926,53  1,31% 

LA TEIXONERA Horta-Guinardó  3.335.552,71  1,30% 

SANT MARTÍ DE PROVENÇALS Sant Martí  2.897.386,81  1,13% 

LA VILA DE GRÀCIA Gràcia  2.804.789,86  1,10% 

LES ROQUETES Nou Barris   2.665.233,50  1,04% 

EL FORT PIENC Eixample  2.599.797,27  1,02% 

EL GÒTIC Ciutat Vella   2.239.769,65  0,87% 

LA PROSPERITAT Nou Barris   2.199.468,89  0,86% 

SARRIÀ Sarrià-Sant Gervasi  2.177.264,14  0,85% 

SANT PERE, SANTA CATERINA I 
LA RIBERA 

Ciutat Vella   1.982.252,76  0,77% 

LA SAGRADA FAMÍLIA Eixample  1.834.755,47  0,72% 

BARÓ DE VIVER Sant Andreu  1.779.818,34  0,70% 

EL CAMP DE L'ARPA DEL CLOT Sant Martí  1.711.423,72  0,67% 

LA DRETA DE L'EIXAMPLE Eixample  1.682.689,05  0,66% 

SANT GENÍS DELS AGUDELLS Horta-Guinardó  1.664.059,96  0,65% 

HORTA Horta-Guinardó  1.637.468,60  0,64% 

SANT ANTONI Eixample  1.628.943,14  0,64% 

EL CARMEL Horta-Guinardó  1.522.035,93  0,59% 

EL TURÓ DE LA PEIRA Nou Barris   1.478.911,36  0,58% 

BARRIS DISTRICTES LIQ 2019 PES 

LA CLOTA Horta-Guinardó  1.428.435,18  0,56% 

TORRE BARÓ Nou Barris   1.326.018,16  0,52% 

VALLVIDRERA Sarrià-Sant-Gervasi  1.322.486,83  0,52% 

LA TRINITAT VELLA Sant Andreu  1.118.061,45  0,44% 

LA BARCELONETA Ciutat Vella   1.116.610,23  0,44% 

MONTBAU Horta-Guinardó  975.189,46  0,38% 

LA MARINA DEL PRAT VERMELL Sants-Montjuïc  942.509,36  0,37% 

DIVERSOS BARRIS Sants-
Montjuïc 

Sants-Montjuïc  860.524,26  0,34% 

VALLBONA Nou Barris   857.098,41  0,33% 

EL COLL Gràcia  657.721,88  0,26% 

DIAGONAL MAR I EL FRONT 
MARÍTIM DEL POBLENOU 

Sant Martí  653.944,18  0,26% 

LA FONT D'EN FARGUES Horta-Guinardó  619.800,57  0,24% 

LA FONT DE LA GUATLLA Sants-Montjuïc  571.941,21  0,22% 

LA VALL D'HEBRON Horta-Guinardó  550.733,14  0,22% 

CANYELLES Nou Barris   535.159,98  0,21% 

NAVAS Sant Andreu  580.441,40  0,22% 

SANT GERVASI - LA BONANOVA Sarrià-Sant Gervasi  517.819,12  0,20% 

EL PUTXET I EL FARRÓ Sarrià-Sant Gervasi  495.627,85  0,19% 

HOSTAFRANCS Sants-Montjuïc  468.204,75  0,18% 

EL CAMP D'EN GRASSOT I 
GRÀCIA NOVA 

Gràcia  327.194,72  0,13% 

LA MATERNITAT I SANT RAMON Les Corts   299.436,82  0,12% 

VERDUN Nou Barris   259.681,28  0,10% 

VILAPICINA I LA TORRE 
LLOBETA 

Nou Barris   238.035,39  0,09% 

CAN BARÓ Horta-Guinardó  201.868,49  0,08% 

L' ANTIGA ESQUERRA DE 
L'EIXAMPLE 

Eixample  187.396,76  0,07% 

PEDRALBES Les Corts   155.908,46  0,06% 

DIVERSOS BARRIS Sant Martí Sant Martí  147.453,21  0,06% 

EL CONGRÉS I ELS INDIANS Sant Andreu  143.889,38  0,06% 

CAN PEGUERA Nou Barris   135.705,07  0,05% 

SANT GERVASI - GALVANY Sarrià-Sant Gervasi  128.318,61  0,05% 

LA SALUT Gràcia  127.031,45  0,05% 

LA VILA OLÍMPICA DEL 
POBLENOU 

Sant Martí  126.789,26  0,05% 

EL BAIX GUINARDÓ Horta-Guinardó  114.768,57  0,04% 

LES TRES TORRES Sarrià-Sant Gervasi  108.184,24  0,04% 

DIVERSOS BARRIS Sarrià-Sant 
Gervasi 

Sarrià-Sant Gervasi  106.347,23  0,04% 

DIVERSOS BARRIS Gràcia Gràcia  86.076,44  0,03% 

DIVERSOS BARRIS Eixample Eixample  70.931,10  0,03% 

DIVERSOS BARRIS Nou Barris Nou Barris   7.087,47  0,00% 

Total districtes inversions 256.129.184,38 100,00% 
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Plànol de barris 
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Inversions emblemàtiques 
 

 

DISTRICTE CODI ACTUACIÓ LIQUIDAT 2019 

1.- Ciutat Vella 

P.01.6183.01 Pla de Barris. Rambla del Raval - Salvador Seguí. Reurbanització 999.659,82 

P.01.6158.02 C. Comerç. Reurbanització Fase 2 881.193,97 

P.01.6175.01 Espai Entitats al C. St. Oleguer. Rehabilitació 653.277,57 

P.01.6178.01 Pla de Barris. Jardins Voltes d'en Cirés. Reurbanització 548.409,19 

P.01.6176.01 C. Avinyó, Pg. Pujades, Av. Francesc Cambó i C. Hospital.. Clavegueram 497.802,51 

P.01.6177.01 Voreres Via Laietana. Reurbanització 493.146,14 
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1. CIUTAT VELLA 

RAMBLA RAVAL, PL. VÁZQUEZ MOLTALBÁN I PL.SALVADOR SEGUÍ  

 

 

L’actuació té com a objectiu la reurbanització estratègica 
dels espais compresos entre la Rambla del Raval, la Plaça 
Vázquez Montalban i la Pl. Salvador per potenciar els usos 
veïnals i de vida quotidiana afavorint la convivència i la 
connexió entre els tres espais. 

S’han dut a terme les intervencions necessàries per a la 
millora i la dinamització de l’espai, executant intervencions 
puntuals.  
S’ha descartat la modificació del carril bici, de les terrasses i 
de la mobilitat rodada. 

  

CARRER COMERÇ 

 

 

Urbanització del Carrer Comerç per tal d’adequar-lo a les 
necessitats actuals. El projecte es planteja com a 
continuació del Projecte d’Urbanització del carrers al 
voltant del Mercat del Born, fent ús de criteris compositius, 
materials i conceptuals molt semblants.  
L’actuació consisteix la creació d’una plataforma única amb 
prioritat per als vianants, a fi de donar continuïtat a la 
urbanització que es va realitzar als entorns del Mercat del 
Born i recuperar el caràcter del carrer com a passeig de 
vianants. 

 

ESPAI ENTITATS CARRER ST. OLEGUER 5-9 

 

 

Reforma dels locals situats al Carrer Sant Oleguer, 5-7 i 9-
11, de recent titularitat municipal, en planta baixa i planta 
primera, per tal d'acollir-hi diverses entitats.  
El Districte de Ciutat Vella ha aprovat el programa 
funcional de les entitats que s'ubicaran als locals d'aquests 
edificis. 
S'ha fet un procés participatiu per a definir el programa 
funcional i les principals línies d'actuació. 
L’objectiu de la intervenció és l’adequació a nivell 
d’instal·lacions per complir amb la normativa vigent. També 
es contempla la col·locació d’un ascensor. 
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1. CIUTAT VELLA 

JARDINS VOLTES D’EN CIRÉS 

 

 

Reurbanització dels jardins de les voltes d’en Cirés, amb 
l’objectiu de potenciar i dinamitzar aquest espai públic, 
millorant la seva visibilitat, connectivitat i mobilitat.  

Es proposa l’eliminació dels usos del centre de l’espai lliure 
concentrant-los als extrems a fi de fomentar la circulació 
pel mig de la plaça, evitar els racons i possibilitar l’ocupació 
de l’espai per part de diferents usuaris, aconseguint 
incentivar la imaginació en l’ús de l’espai.. 
S’actua en la pavimentació i vegetació de l'àmbit, amb 
nous jocs infantis, mobiliari urbà i enllumenat. 

CLAVEGUERAM G.PUJADES – AV.FRANCESC CAMBÓ - C.AVINYÓ - C.HOSPITAL 

 

 

Actuacions necessàries per a resoldre les deficiències 
detectades en diversos punts de la xarxa de clavegueram 
del Districte de Ciutat Vella. Són actuacions definides en el 
Pla d'Inversions BCASA per als anys 2016-2019. 

La intervenció es concreta en àmbits del pg.Pujades, 
av.Francesc Cambó, c.Avinyó i c.Hospital. 
Aquesta actuació de millores al clavegueram al Districte de 
Ciutat Vella proposa la implantació de nous tram de 
clavegueram i la renovació i/o rehabilitació del 
clavegueram existent, sense reurbanitzar els trams on s’hi 
actua.  

VORERES DE VIA LAIETANA 

 
 

 

El propòsit d’aquesta actuació ha esta, per una banda, 
donar continuïtat a les dues voreres de Via Laietana en els 
àmbits de trobada amb els carrers perpendiculars on queda 
pendent fer plataforma única; i per altra banda, reparar els 
paviments de vorera per millorar l’accessibilitat i la 
mobilitat, fent també un repàs als elements urbans 
malmesos. 
L’actuació també ha tingut l’objectiu millorar la connexió a 
peu entre el barri Gòtic i el barri de Sant Pere, Santa 
Caterina i la Ribera. 

 

 

 

 



 
 

                         INVERSIONS MUNICIPALS 
Informe de Tancament de l’Exercici 2019 

 

39 

 

  

 

 

 

DISTRICTE CODI ACTUACIÓ LIQUIDAT 2019 

2.- Eixample 

P.02.6021.02 Casal de Barri edifici Transformadors. Construcció 1.579.376,85 

P.02.6026.04 Interior illa Macaya. Consolidació estructural i urbanització 1.303.011,09 

P.02.6111.01 Jardins Montserrat. Reurbanització 1.150.302,29 

P.02.6099.02 Ateneu C. Nàpols 268-270. Rehabilitació 1.131.415,62 

P.02.6108.02 La Model. Estudis previs 648.208,00 

P.02.6102.01 Ampliació xamfrans escoles. Millores 495.596,00 
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2. EIXAMPLE 

CASAL DE BARRI EDIFICI TRANSFORMADORS 

 

 

El nou casal de barri Transformadors està situat al carrer 
Ausiàs March 60, i acull el casal de barri de Fort Pienc, un 
casal de gent gran i un espai d’informació per joves. 
L’actuació ha consistit en l’enderroc de l’antic edifici 
Transformadors, construcció del nou edifici, compra de 
mobiliari i de l’equipament tècnics i informàtics. L’edifici 
consta de planta baixa i 5 plantes pis, i un soterrani. En total 
té 2.197,10 m2 construïts. Dins del edifici s'hi pot trobar 
espais de trobada i informació per joves, un casal de barri i 
de gent gran i una sala d'actes d'ús comú. 

INTERIOR ILLA MACAYA 

 

 

Un dels objectius ha estat convertir el pati en un jardí urbà 
emblemàtic que actuï entorn de la Casa Macaya, edifici 
d’estil modernista de Puig i Cadafalch. S’ha traçat un eix 
central lliure de vegetació i mobiliari urbà amb un material 
ceràmic que permet ressaltar, amplificar i potenciar la 
presència de la façana posterior. El projecte potenciar la 
connectivitat urbana. Connecta Roger de Flor i Pg. de St. 
Joan a través del nou pati i un accés en l’edifici. L’obra ha 
generat un jardí urbà on hi predomina la vegetació 
d’arbrat, plantes arbustives, enfiladisses i parterres. 

 

JARDINS MONTSERRAT 

 

 

Millora d’aquest espai verd en tots els aspectes: en els 
accessos, en l’enjardinament, en la il·luminació, en els 
paviments, en el mobiliari, en els jocs infantils, en l’espai 
per a gossos, els recorreguts a l’interior del jardí i en les 
instal·lacions de reg i les fonts; millora dels accessos a 
l’Espai Associatiu Lola Anglada potenciant un nou eix 
diagonal cap al centre del jardí, on es troba l’equipament i 
eliminant barreres arquitectòniques existents. 
Els Jardins de Montserrat són un espai d’una gran riquesa 
arbòria i vegetal. 
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2. EIXAMPLE 

ATENEU CARRER NÀPOLS 268-270 

 

 

Transformació del 1.350 metres quadrats del local situat al 
C. Nàpols 268-270 en un centre d’activitat cultural i social 
al Barri de la Sagrada Família. 

El projecte organitza la planta baixa en tres franges: 

- Espais d’exposicions, espai social, espai multimèdia, 
d’administració, i una àrea d’estada. 

- Serveis i dos patis que donaran llum natural al local. 
- Auditori, dues aules, tres bucs d’assaig, la zona de 
camerinos, i un magatzem per a instruments musicals. 

LA MODEL 

 

 

Estudis per a desenvolupar la proposta actual de reforma 
de l’antiga presó La Model, que presenta fins a 7 
equipaments de competència municipal i de la Generalitat. 
Un institut-escola, una escola bressol, una residència de la 
gent gran i centre de dia, Espai Memorial, Poliesportiu semi 
soterrat, espai per a joves, espai d'economia solidària i 
habitatge públic. La possibilitat d'impulsar-hi tots aquests 
usos, no va en detriment de conservar el conjunt 
patrimonial dels edificis, els quals estaran connectats entre 
ells. 

AMPLIACIÓ XAMFRANS ESCOLES 

 
 

L’actuació s’ha materialitzat en quatre tipus d’obres 
diferents en funció de les característiques urbanístiques de 
cada zona: l’ampliació de la zona de l’entrada de les 
escoles, les que han ocupat una part de la calçada per 
posar uns mòduls de fusta amb paret, les que han ampliat 
el xamfrà i, finalment, les que no han pogut ser ampliades. 
Totes elles tenen marques visuals a terra per indicar que es 
tracta d’un espai escolar. Gairebé tots aquests espais s’han 
construït amb unes lloses de fusta decorades amb franges 
de colors. 
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DISTRICTE CODI ACTUACIÓ 
LIQUIDAT 

2019 

3.- Sants-
Montjuïc 

P.03.6068.04 Escola de Mitjans Audiovisuals. Construcció 6.245.121,04 

P.03.6136.01 C. Carreras Candi. Reurbanització 2.000.046,99 

P.03.6137.01 Pla de Barris. Jardins de la Mediterrània. Reurbanització 1.848.573,98 

P.03.6114.02 Equipaments al C. Roger. Construcció 1.459.198,14 

P.03.6116.02 Pla de Barris. Escola Enric Granados. Adequació 1.123.103,03 

P.03.6141.01 Pla de barris. Skate Park La Marina. Reurbanització 931.808,11 
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3. SANTS MONTJUÏC 

ESCOLA DE MITJANS AUDIOVISUALS 

 

 

Rehabilitació integral del bloc 7 de l'antic recinte de Can 
Batlló, a fi d’esdevenir seu de l’EMAV. 

A la Planta Baixa: recepció, aules, mediateca, zones 
d’edició, de treball i magatzem; a l’Entresol: secretaria, 
despatx de direcció, aula del professorat i sales de 
reunions; i a la Planta primera: estudi de fotografia, plató 
de televisió, sales d’edició, sala de maquillatge i vestuari, i 
locutoris de ràdio,  
En l’equipament també hi trobem una sala d’actes per a 
fins 288 persones, amb accés independent des de la planta 
baixa per ser utilitzada per les entitats del barri. 

CARRER CARRERAS CANDI 

 

 

Aquest eix del barri de Sants-Badal s’ha reurbanitzat 
sencer, des del carrer de Sants fins al d’Antoni de Capmany, 
en un any. A la part de baix, per sota de la plaça de 
l’Olivereta, s’ha reurbanitzat igualment el carrer d’Esteràs. 
A la part de dalt, el primer tram, al costat del metro de 
Badal, s’ha convertit en plataforma única. La resta del 
carrer ha guanyat dues voreres simètriques de 3,25 metres 
i una filera d’arbres a la banda Besòs. S’hi manté un carril 
de circulació en sentit baixada, mentre que s’ha eliminat un 
dels dos carrils de serveis i aparcament. 

JARDINS DE LA MEDITERRÀNIA 

 
 

 

L'interior d’illa delimitat pel pg. de la Zona Franca, Foneria, 
Mare de Déu de Port i dels Alts Forns, que té un intens ús 
veïnal i comercial, s’ha reformat per convertir-lo en un 
espai verd més accessible a veïns i veïnes de l’entorn, 
eliminant barreres arquitectòniques i evitant racons i zones 
deprimides. Se n’han millorat els accessos, potenciant la 
connectivitat interior amb un paviment nou, arbres i 
mobiliari urbà. La coberta vegetal existent s’ha mantingut 
tot reforçant el caràcter de jardí mediterrani d’aquest 
espai. S'hi ha renovat l’enllumenat i les instal·lacions de reg.
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3. SANTS MONTJUÏC 

CARRER ROGER 

 

 

Construcció d’un edifici municipal, a la nova cantonada dels 
carrers de Roger i de Juan de Sada, que acollirà tres 
equipaments: una escola bressol, un espai familiar i un 
poliesportiu.  
L’escola bressol i l’espai familiar ocuparan 1.392 m2 a la 
planta baixa i el primer pis. A sobre hi haurà el poliesportiu 
de dues pistes (PAV-2), amb accés independent i un total de 
2.165 metres quadrats; l’escola bressol tindrà un pati 
exterior separat de l’interior de l’illa, per tal de conferir-li 
un accés independent. 

ESCOLA ENRIC GRANADOS 

 

 

L’Escola Enric Granados es va construir el 1973 a la cruïlla 
del passeig de la Zona Franca amb el carrer del Foc.  
Concebuda per acollir dues classes per curs, a l’escola ara 
només n’hi havia una. Per tal de recuperar les dues línies i 
impulsar-hi un nou projecte educatiu, se n’ha ampliat la 
planta baixa (+235 m2) i les dues superiors (+115 m2 
cadascuna). S’han connectat els dos edificis fins ara 
independents i s’ha redistribuït la planta baixa (gimnàs, 
vestidors, pati i tanca exterior) de forma que, en el futur, la 
gent del barri pugui entrar a utilitzar espais com la 
biblioteca. 

SKATEPARCK LA MARINA 

 

 

Reurbanització del Carrer Pisuerga, al Barri de la Maternitat 
i Sant Ramon, per tal de pacificar-lo i afavorir el vianant i el 
ciclista enfront al vehicle privat: s’ha mantingut la 
plataforma segregada però amb calçada reduïda per a un 
sol carril de circulació. S’ha eixamplat la vorera sud-oest, 
generant una àmplia zona verda amb escocells de grans 
dimensions, i s’ha implantat carril bici de doble sentit en la 
banda nord-oest, on també s’han fet noves plantacions en 
els grans parterres generats. S’ha incorporat nou mobiliari 
urbà amb elements bio-saludables en el nou gran xamfrà 
amb l’Avinguda de Xile.  
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DISTRICTE CODI ACTUACIÓ 
LIQUIDAT 

2019 

4.- Les Corts 

P.04.6046.02 Escola Anglesola. Obra 450.567,50 

P.04.6049.01 Parc de Les Corts. Reurbanització 390.706,60 

P.04.6051.01 Monument Presó dones de Les Corts. Obres 326.521,92 

P.04.6036.01 Espai Joves Les Corts. Adequació 315.110,44 

P.04.6003.01 Colònia Castells. Urbanització 242.526,55 

P.04.6018.01 Equipaments Les Corts. Manteniment 162.559,76 
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4. LES CORTS 

ESCOLA ANGLESOLA 

 

 

Construcció de l’edifici definitiu per a l’Escola Anglesola, al 
solar situat al carrer Anglesola 40-50 en la cantonada amb 
el carrer Numància. L’escola, actualment, es troba situada 
de manera provisional a Can Rosés, una antiga masia del 
barri utilitzada anteriorment com a biblioteca municipal.  
La nova escola dotarà al barri d’una estructura d’escola 
pública amb dues línies de segon cicle d’educació infantil i 
dues d’educació primària.  
La seva construcció es fa imprescindible per donar resposta 
a les necessitats d’escolarització del barri de les Corts. 

PARC DE LES CORTS 

 

 

Reurbanització del Parc de les Corts, millorant-ne el seu 
estat general i dotant-lo de major accessibilitat. 

S’ha creat nous passatges interiors que travessen els 
parterres, paviments de sauló estabilitzat i formigó imprès; 
i una nova passarel·la sobre el canal.  
S’han restaurat els parterres amb noves plantacions i 
substitucions d’arbres, i implantat una nova xarxa de reg i 
millorat la xarxa de desguàs. També s’ha reformat l’àrea de 
gossos, amb un nou abeurador, nova tanca i paviment de 
sauló garbellat. 

MONUMENT PRESÓ DONES DE LES CORTS 

 

Creació d’un àmbit de memòria al xamfrà nord-oest entre 
els carrers Joan Güell i Europa. Es crea un espai públic 
pacificat on es concentra el Monument a la Presó de Dones 
de les Corts. S’amplia el xamfrà i es renova el seu paviment, 
amb 4 noves columnes d’enllumenat. El monument es 
concreta en 6 pedres d’escullera que recorden els orígens 
de les preses i 5 tòtems com a suport commemoratiu. Es 
marca el perímetre de la presó i s’han plantat tres arbres 
de l’amor per crear un espai propi. 
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4. LES CORTS 

ESPAI JOVES LES CORTS 

 

 

Reforma interior dels locals ubicats al carrer Dolors 
Masferrer i Bosch 13-5. En l’actualitat en el complex de 
l’antiga fàbrica Fiat Hispania hi conviuen diferents 
equipaments i serveis públics, com son el Centre de 
Normalització Lingüística i l’Aula de formació per a adults. 
S’adeqüen els espais interiors per tal d’ubicar el futur Espai 
Joves Les Corts, així com per a garantir les condicions 
d’evacuació, amb una nova escala d’emergència que 
comunica el soterrani amb la part superior de l’Escola les 
Corts o la planta baixa del Centre Cívic Tomasa Cuevas. 

COLÒNIA CASTELLS 

 

 

Expropiació i enderroc dels habitatges que formaven part 
de l’antiga Colònia Castells, al Passatge Piera i als carrers 
Taquígraf Serra i Entença, d’acord amb el projecte de 
deconstrucció de la fase 1 nova del PAU únic de la MPGM 
al Sector de la Reforma Interior de la Colònia Castells.  
S’han reallotjat a un nou edifici al carrer Entença per 
reubicar el veïnat que encara hi vivia i s’ha alliberat l’espai 
per la futura urbanització de la Zona Verda de la Colònia 
Castells, projecte desenvolupat a través d’un procés 
participatiu. 

CARRER PISUERGA 

 

Reurbanització del Carrer Pisuerga, al Barri de la 
Maternitat i Sant Ramon, per tal de pacificar-lo i afavorir el 
vianant i el ciclista enfront al vehicle privat: s’ha mantingut 
la plataforma segregada però amb calçada reduïda per a 
un sol carril de circulació. S’ha eixamplat la vorera sud-oest, 
generant una àmplia zona verda amb escocells de grans 
dimensions, i s’ha implantat carril bici de doble sentit en la 
banda nord-oest, on també s’han fet noves plantacions en 
els grans parterres generats. S’ha incorporat nou mobiliari 
urbà amb elements bio-saludables en el nou gran xamfrà 
amb l’Avinguda de Xile. 



 
 

                         INVERSIONS MUNICIPALS 
Informe de Tancament de l’Exercici 2019 

 

48 

 

  

 

 

DISTRICTE CODI ACTUACIÓ LIQUIDAT 2019 

5.- SARRIÀ-SANT 
GERVASI 

P.05.6080.01 C. Major de Sarrià i C. Pare Miquel. Reurbanització 2.110.433,04 

P.05.6083.01 C. Major del Rectoret. Reurbanització 711.251,61 

P.05.6079.01 Plaça Ferran Casablancas. Reurbanització 430.170,85 

P.05.6072.01 C. Saragossa i C. St Eusebi. Reurbanització 356.066,06 

P.11.6151.01 Punt Verd de les Tres Torres 331.273,00 

P.05.6073.01 C. Alberes. Reurbanització  88.936,83 
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5. SARRIÀ-SANT GERVASI 

MAJOR DE SARRIÀ 

 

 

L’actuació ha consistit en millorar l’accessibilitat i donar 
prioritat al vianant al carrer Major de Sarrià, en el tram 
comprès entre el passeig de la Bonanova i el c. de l’Institut 
Químic de Sarrià, i del c. del Pare Miquel de Sarrià.  
Els treballs han consistit en la implantació d’una nova secció 
amb plataforma única, amb la renovació dels paviments, de 
l’enllumenat, la millora de la xarxa de clavegueram, la 
col·locació de nou mobiliari urbà i la plantació d’arbrat. 
L’obra executada completa la renovació ja realitzada al 
tram inferior. 

CARRER MAJOR DEL RECTORET 

 
 

 

 

L’obra s'emmarca en el procés de reurbanització dels 
carrers principals dels barris de les Planes. 
S’ha mantingut la plataforma única, substituint el paviment 
de formigó per capa asfàltica, i diferenciant la zona de 
vianants de calçada amb l’asfalt texturitzat de color 
vermell. 
En determinats talussos s’han construït de murs de gabions 
i col·locat malles de protecció per a l’estabilització de terres 
i retenció de despreniments; s’ha millorat l’enllumenat 
públic amb el canvi de lluminàries per LEDs i soterrat les 
xarxes aèries de baixa tensió i de telefònica. 

FERRAN CASESBLANQUES 

 

 

L’actuació ha consistit en la millora de diferents 
problemàtiques del parc.  
S’ha millorat els paviments, s’ha executat una xarxa de 
drenatge eficaç, s’ha donat continuïtat al carrer de 
Cerignola amb el carrer de Ganduxer, millorar 
l’accessibilitat de l’àmbit, s’ha realitzat una nova àrea de 
jocs infantils així com instal·lat una nova àrea d’esbarjo per 
a gossos. 
S’ha recuperar l’arbrat i vegetació malmesa pel gran ús del 
parc i renovat la xarxa de reg. 
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5. SARRIÀ-SANT GERVASI 

C. SARAGOSSA I C. ST EUSEBI 

 

 

L’objectiu de l’actuació ha estat, fonamentalment, la de 
millorar substancialment l’accessibilitat i ordenar els usos 
de l'àmbit d'actuació, proveint major seguretat i gaudi al 
vianant amb l’ampliació de les voreres, supressió 
d'aparcaments, tant de motos com de turismes; així com 
també la plantació d'arbrat i la renovació de l'enllumenat 
públic amb tecnologia LED, el soterrament de les línies 
aèries existents i la col·locació de nou mobiliari urbà. 

CARRER ALBERES 

 

 

 

La proposta reequilibra l’espai destinat a les necessitats del 
trànsit i dels vianants, millorant l'accessibilitat de les 
persones amb mobilitat reduïda i la seguretat viaria de tot 
el carrer. 
S’han reordenat els carrils d’estacionament existents, s’han 
ampliat les voreres, s’han construït passos de vianants 
elevats , s’ha millorat la xarxa de drenatge superficial del 
carrer i reformat la secció transversal del carrer. 
S’ha fet el soterrament de les xarxes aèries de serveis: 
elèctriques, telefòniques i d’enllumenat públic. 

PUNT VERD DE TRES TORRES 

 

 

 

L’actuació ha consistit en la implantació del nou punt verd 
de Barri per tal de millorar la recollida selectiva de residus i 
promoure entre els veïns la necessitat d’efectuar aquesta 
recollida selectiva per a la protecció del medi ambient. 
L’actuació s’ha executat amb caràcter provisional i 
garantint el fàcil desmuntatge i trasllat, en cas que es 
consideri necessari. Pel que fa a l’edifici, es tracta d’una 
estructura prefabricada estàndard. 
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DISTRICTE CODI ACTUACIÓ LIQUIDAT 2019 

6.- Gràcia 

P.06.6055.02
1 

Av. Príncep d'Astúries. Urbanització 1.659.533,91 

P.06.6086.01 Piscina Creueta del Coll. Millores 599.601,58 

P.06.6059.02 Centre Cultural Can Carol. Rehabilitació 557.001,51 

P.06.6017.02 Mercat de l'Abaceria Central. Remodelació 372.034,61 

P.06.6063.01 Pl de les Dones del 36 202.255,25 

P.06.6063.01 Ateneu de Fabricació. Rehabilitació 199.157,50 
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6. GRÀCIA 

 AV. PRÍNCEP D'ASTÚRIES   

 

 

L’objectiu de l’actuació ha estat augmentar l’espai pel 
vianant a través de la millora de l’espai públic. S'han 
eixamplat les voreres, augmentant les zones d’estada, 
amb la instal·lació de bancs i cadires, s'han generat noves 
zones amb plantació d’arbres, s'ha adequat l’enllumenat 
segons requeriments actuals d'eficiència energètica amb 
el nivell d’il·luminació adequat, millora de l’accessibilitat 
amb els carrers de l’entorn, i conseqüentment, reducció de 
la contaminació i el soroll. 

PISCINA CREUETA DEL COLL 

 

 

L’arranjament permet dotar la instal·lació dels estàndards 
d’una piscina a l'aire lliure: impermeabilitat, d'estanqueïtat 
i qualitat del servei . La proposta de rehabilitació del llac 
s’origina com a conseqüència de les filtracions d’aigua 
procedent del fons del vas degudes al mal estat de la 
impermeabilització i la inaccessibilitat dels punts d’impulsió 
de la piscina. L’actuació inclou la substitució del paviment 
actual i el murs de la piscina per un paviment de vitri 
antilliscant. Al perímetre de la piscina s’actua substituint les 
peces actuals per un de gres porcellànic antilliscant. 

CENTRE CULTURAL CAN CAROL 

 
 

 

Rehabilitació de l'antiga masia de Can Carol per convertir-
la en Casal de Barri. El projecte permet recuperar el 
caràcter i el valor simbòlic de l’antiga masia, consolidant 
els elements originals que resten dempeus. El seu programa 
funcional es distribueix en 2 plantes i la planta coberta. A la 
planta baixa s’ubica el vestíbul vinculat a la sala polivalent 
amb possibilitat de realitzar petites exposicions, i un espai 
social de trobada amb un petit office; a la planta primera 
s’ubiquen un taller-cuina i tres aules; i a la planta coberta 
s’adaptarà amb horts urbans. 
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6. GRÀCIA 

 MERCAT DE L'ABACERIA CENTRAL 

 

 

Els treballs executats al Mercat de l’Abaceria han estat el 
desmantellament i la desconstrucció de les parades interiors i 
de les exteriors de Travessera de Gràcia per a la seva posterior 
rehabilitació integral. El mercat conservarà únicament 
l’estructura metàl·lica de l’edifici que està catalogada 
patrimonialment. Es preveu la incorporació de nous operadors 
que complementin la oferta amb un espai d’economia 
col·laborativa i un autoservei. Posteriorment està prevista la 
retirada de l’amiant. 

PLAÇA DE LES DONES DEL 36 

 

 

La plaça de les Dones del 36 és una plaça tranquil·la, molt 
freqüentada per famílies i amb molts bancs de fusta que 
faciliten el descans dels adults. 
Té una mitgera dedicada a la memòria de les dones que, 
durant la Guerra Civil, van tenir un paper actiu en la 
defensa de la República. En una de les parets, s'ha fet un 
mural amb la imatge de la miliciana antifeixista Marina 
Ginestà i s'ha fet una façana verda i una central de plaques 
fotovoltaiques, que farà que els habitatges contigus 
guanyin en termes d’aïllament i d’estalvi energètic 

  

ATENEU DE FABRICACIÓ 

 

 

Rehabilitació d'una antiga nau industrial per a nou 
equipament orientat a promoure la creativitat i l’economia 
col·laborativa. L’objectiu és recuperar oficis artesans i 
tallers tradicionals a Gràcia. L’espai de 500 metres quadrats 
té sis cubicles, un magatzem, dues sales de reunions, una 
àgora i un vestíbul. La intervenció ha preservat la percepció 
de l'espai interior diàfan i unitari de la nau preexistent i les 
diverses peces de programa s’han formalitzat en forma de 
petites construccions lleugeres i independents disposades a 
l'interior de la nau garantitzant el seu òptim confort 
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DISTRICTE CODI ACTUACIÓ 
LIQUIDAT 

2019 

7.- Horta-
Guinardó 

P.07.6080.01 Jardins Pla i Armengol. Reurbanització 5.804.586,48 

P.07.6115.01 Parc del Guinardó. Reurbanització 1.758.054,62 

P.07.6013.02 Mercat La Vall d'Hebron. Remodelació 1.688.601,22 

P.07.6122.01 La Clota F1. Reurbanització 1.105.485,14 

P.07.6102.01 C. Harmonia. Urbanització 961.943,00 

P.07.6094.01 Pla de Barris. Jardins entre c. Tir i c.Judea. Reurbanització 628.885,75 
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7. HORTA-GUINARDÓ 

JARDINS PLA ARMENGOL. REURBANITZACIÓ 

 

 

Arranjament dels entorns del Mas Ravetllat i del Ptge 
Torrent d’en Melis. Una superfície de 36.718,00 m2. 

El projecte manté i recupera el patrimoni natural i històric 
de l’àmbit, millora l’accessibilitat als jardins, fomenta 
múltiples ecosistemes i configura la plaça principal perquè 
esdevingui un espai de trobada del barri.  
L’obertura del nou Parc significa una connexió ecològica del 
corredor Ciutadella-Collserola , enllaçant el Parc dels Tres 
Turons i l’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau; i una 
connexió urbana al barri i a la ciutat. 

PARC DEL GUINARDÓ. REURBANITZACIÓ 

 

 

Millora de la pavimentació de camins i resolució del 
drenatge de la part forestal del Parc del Guinardó. 
Construcció de murs de gabions, noves cunetes, plantacions 
i estabilització de talussos per protegir els camins de 
despreniments i millorar-ne l’aspecte estètic. Nova xarxa de 
pluvials per reforçar la infiltració d’aigua al terreny. A la 
part històrica del parc es realitza la reparació de la bassa 
situada a la part més ata, així com la part del replà, el talús 
i els seus voltants. 

MERCAT DE LA VALL D’HEBON. REMODELACIÓ 

 

La remodelació del mercat contempla l’ampliació de volum 
de l’edifici per la part posterior del mateix, passant dels 
9.150 m2 actuals a 11.342, i una remodelació de les plantes 
baixa, soterrani 1 i de la coberta, amb la incorporació d’un 
autoservei i la remodelació de les façanes; a més de la 
utilització de la coberta com a hort urbà. El projecte també 
contempla la urbanització limítrof amb el mercat. 
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7.HORTA-GUINARDÓ 

LA CLOTA F1. REURBANITZACIÓ 

 

 

Transformació dels carrers de l’àmbit a plataforma única 
de prioritat invertida, amb una franja central del vial 
destinada al trànsit rodat i unes voreres adjacents al 
mateix nivell. S'empra paviments de llamborda de formigó 
amb diferent mida i tipus de junta per diferenciar els usos 
de cada franja. 
S’incorporen àrees d’estacionament en aquells carrers que 
ho permetin i es reforcen les zones verdes existents amb 
escocells enjardinats i plantació de nou arbrat. 
Renovació de l’enllumenat i instal·lació de nou mobiliari a 
les zones d’estada 

C. HARMONIA. URBANITZACIÓ 

 

 

L'àmbit d'actuació es situa al C. Harmonia entre el 
c/Vayreda i l'Institut Narcís Monturiol. 
Renovació dels paviments. Eixamplament, millora i 
execució de recorreguts interns dins l'àmbit, millorant-ne la 
utilitat i la comoditat.  
Millora l'accés als vehicles d'emergències i bombers. 
Renovació de l'enllumenat públic i actuació a les zones 
verdes existents amb la incorporació de noves plantacions i 
renovació de les que no es troben en bones condicions.  
Renovació i condicionament de les zones d'estada. 

PLA DE BARRIS. JARDINS ENTRE C. TIR I C. JUDEA. REURBANITZACIÓ  

 

Adequació i millora de l’espai públic delimitat entre els 
Carrers Sinaí, Tir, les noves escales al Carrer Samaria i el 
mur de contenció del nou Camp de futbol de Sant Genís.  
Enderroc dels murs que actualment tanquen l’espai i folrat 
dels murs de contenció existents en mal estat. Es creen i 
replanten parterres i jardineres, dotant-les de xarxa de reg i 
drenatge. Comunicació de les diferents plataformes amb 
escales i rampes. Utilització de diferents paviments per 
diferenciar els recorreguts de les zones d’estada, on es 
col·loca mobiliari urbà i un banc singular en forma 
d’estrella. 
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DISTRICTE CODI ACTUACIÓ 
LIQUIDAT 

2019 

8.- Nou Barris 

P.08.6091.02 Institut-Escola Trinitat Nova. Construcció 3.990.027,45 

P.08.6109.02 Pl. Sóller. Reformas 2.574.547,65 

P.08.6147.01 Pla de Barris. Interiors Trinitat Nova. Reurbanització 1.652.012,97 

P.08.6074.02 Àmbit C.Pedraforca i entorns. Urbanització 1.396.878,27 

P.08.6118.01 Edifici església Antic Mental. Rehabilitació 1.270.959,08 

P.08.6151.01 Pla de barris. Escales Mecàniques Ciutat Meridiana. Reurbanització 1.183.619,06 
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8. NOU BARRIS 

 INSTITUT-ESCOLA TRINITAT NOVA 

 

 

Aquesta actuació forma part d'un gran projecte 
d'equipaments al Barri de Trinitat Nova, consistent en la 
creació d'un eix educatiu al carrer Pedrosa, el qual agrupa 
l'actual escola Bressol de I‘Airet, l'escola Sant Jordi i 
l'institut Roger de Flor. 
El projecte consisteix en la reforma interior dels edificis 
existents, amb afectació puntual estructural, modificant-ne 
la distribució per tal d'adaptar-la a les noves necessitats 
globals del complex; així com l'ampliació d'una línia del 
centre, pel que serà necessària la construcció de dues peces 
d'obra nova. 

PLAÇA SÒLLER 

 

 

L'àmbit de la Plaça Sóller forma part d'un dels corredors 
verds urbans planificat en el “Pla del verd i de la 
biodiversitat de Barcelona 2020” que posa en contacte les 
àrees naturals perifèriques amb la trama urbana. 
La seva antiga configuració tancada a l’entorn es 
transforma, ara, en un espai obert i de comunicació, 
gràcies a l’enderroc dels porxos i ales laterals. 
Es redimensionen àmbits com la gran plaça i el Llac. Es 
creen noves àrees: la de gossos, infantil, espai esportiu, 
àgora, zona de pícnic i espai de fitness.  

INTERIORS D'ILLA TRINITAT NOVA 

 

 

Obres d’urbanització amb l’objectiu de reordenar els espais 
entre els 15 blocs d’edificis que apleguen un total de 46 
nuclis d’escales, entre el carrer Aiguablava i l’Ateneu 
Popular. 
L’actuació consisteix en la millora de les condicions i en 
adaptar els interiors d’illa, i els carrers de l’entorn, a les 
circumstàncies actuals de mobilitat, accessibilitat, 
enllumenat, materials i renovació de serveis. 
S’afegeix a les actuacions dels interiors d’illa, les 
reurbanitzacions del carrer Portlligat, del carrer Maria 
Zambrano i del carrer Aiguablava. 
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8. NOU BARRIS 

ÀMBIT CARRER PEDRAFORCA I ENTORNS 

 

 

Connexió del carrer Pedraforca amb el carrer de les Agudes 
i naturalització de talussos. 

Actuació emmarcada dins el Pla de Millora 2010 del barri 
Ciutat Meridiana, consistent en actuacions als espais 
públics altament degradats i amb infraestructures 
precàries. 
Construcció de dos itineraris separats, vianants i trànsit 
rodat, generant una secció escalada; així com la 
naturalització de l’entorn vegetal. Es dona continuïtat als 
itineraris provinents del fons de vall, accés als interblocs i es 
completa la xarxa de camins existents. 

ESGLÈSIA ANTIC MENTAL 

 
  

 

Consolidació estructural i rehabilitació de les façanes i la 
coberta de l'edifici de l’Església de Sant Rafael, abans unida 
a l’antic Institut Mental, i que es troba en un estat de 
deteriorament i desgast bastant important. 
El projecte es basa en quatre estratègies diferents: buidat 
de terres d’una franja mínima en tot el perímetre, per tal de 
tornar a fer visible la totalitat de les façanes; conservació i 
rehabilitació del porxo d’accés ;consolidació estructural de 
les cobertes; i rehabilitació de les façanes a fi de recuperar, 
en gran part, la imatge de l’edifici original. 

 

ESCALES MECÀNIQUES A CIUTAT MERIDIANA 

 

 

Implantació d’unes escales mecàniques i arranjament dels 
entorns, a l’àmbit comprés entre l’av. Rasos de Peguera, el 
C. Pedraforca i el de les Agudes. 
S’implementen diferents itineraris formats per trams 
d’escales, camins amb pendents accessibles i escales 
mecàniques. També es potencia la presència de l’esplanada 
en l’àmbit, eixamplant i millorant la zona infantil. 
Millora dels passatges d’accés als habitatges, amb nous 
paviments, enllumenat, mobiliari urbà. Renovació les 
xarxes de serveis, i del la vegetació. 
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DISTRICTE CODI ACTUACIÓ 
LIQUIDAT 

2019 

9.- Sant Andreu 

P.09.6066.03 Equipament Esportiu Camp del Ferro. Construcció 7.480.129,14 

P.09.6096.02 Parc Casernes de Sant Andreu. Construcció 5.748.948,70 

P.09.6085.02 Escola Ignasi Iglesias. Ampliació 3.609.057,91 

P.09.6091.02 C. Gran de Sant Andreu. Reurbanització 3.392.296,15 

P.09.6144.01 Pla de Barris. C. Caracas. Reurbanització 2.994.085,23 

P.09.6146.01 Pla de barris. Camp de Futbol Baró de Viver. Construcció 1.501.319,03 
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9. SANT ANDREU 

EQUIPAMENT ESPORTIU CAMP DEL FERRO  

 

 

Nova construcció d'un complex poliesportiu format per una 
pista poliesportiva de tipus PAV-3 i dues pistes de tipus 
PAV-2, al solar delimitat pels carrers Pare Manyanet, 
Berenguer de Palou i Camp del Ferro. L'edifici té una part 
important del seu volum edificat sota rasant, la qual cosa 
permetrà alliberar espai en superfície per tal d'organitzar 
l'accés al nou equipament mitjançant una plaça pública. 

PARC CASERNES DE SANT ANDREU 

 

 

Gran superfície amb nova plantació d’arbrat, font 
ornamental, i zones d’estada.  
El 2018 se’n van obrir al públic 12.000 m2, la primera fase 
del Parc Antoni Santiburcio; el 2019 s’inicia l'última fase del 
Parc, l’àrea de jocs infantils inclusius i l'accés des del carrer 
Palomar. Al mateix moment, s’inicien les obres de la 
Rambla de Casernes: passeig entre els equipaments amb 
façana al carrer F. Pessoa i les edificacions amb front al 
carrer Torres i Bages. La Rambla incorpora xarxa de 
recollida pneumàtica, amb bústies al passeig de Sta 
Coloma. 

ESCOLA IGNASI IGLÉSIAS 

 

 

Ampliació d'escola existent. Es conserva la masia i l'aulari i 
s'enderroquen el gimnàs i el poliesportiu. S'amplia l'aulari 
per passar l'escola d'una a dues línies. Es proposa la 
construcció d'un nou volum. Es plantegen dos accessos, un 
principal i un a patis. El pati es concep com a element 
d'unió i relació dels diferents volums que conformen el 
conjunt. Es revisen les obertures de planta baixa, es 
reordenaran les instal·lacions necessàries, s'unificaran els 
acabats interiors i es conservaran els acabats amb valor 
patrimonial. 
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9. SANT ANDREU 

CARRER GRAN DE SANT ANDREU 

 

 

El carrer Gran de Sant Andreu és l’eix central del barri. S’ha 
realitzat una profunda reurbanització, entre la rambla 
Fabra i Puig i el c/ Joan Torras. Principalment canvi de 
secció a plataforma única i la millora dels serveis existents. 

El carrer no es trobava en un estat òptim: les voreres 
estaven malmeses, en molts punts inaccessibles; així com 
els serveis requerien una reorganització complerta. 

Les obres han avançat acompanyades per la Taula d’ 
Entitats, espai de debat i decisions d'aspectes claus de la 
urbanització. El segon tram està ja en fase de projecte 
executiu 

CARRER CARACAS 

 

 

Pla de millora dels serveis viaris i els espais públics del 
polígon industrial. 
Reurbanització del carrer Caracas, des de la plaça del 
Centre Cívic Baró de Viver fins a la plaça de Fra Juníper 
Serra, fent compatible la presència d’una forta activitat 
industrial amb el nou caràcter d’eix cívic del carrer. Millora 
de la connexió entre els barris de Bon Pastor i Baró de 
Viver. La proposta preveu més seguretat per als vianants i 
garanteix una millora de la qualitat urbana al llarg de tot el 
carrer. 

 
 

 

 

Construcció del Camp de Futbol de gespa artificial, grades, 
edifici de vestidors i un espai social del barri. 
L'entrada del nou equipament es situa a la cruïlla entre els 
carrers de Ciutat de Asunción i Tucumán. El projecte inclou 
l'eixamplament i reurbanitzaciód el xamfrà per tal de crear-
hi una petita plaça. 
Addicionalment, s'ha millorat l'accés a la central 
pneumàtica, reestructuració de la zona d'aparcament 
existent en aquest àmbit i reconstrucció del tancament 
perimetral. 
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DISTRICTE CODI ACTUACIÓ LIQUIDAT 2019 

10.- Sant Martí 

P.10.6009.07 Vialitat Pl. Glòries. Construcció del Túnel C. Castillejos-C. Badajoz 45.942.256,98 

P.10.6077.02 Parc - Plaça de les Glòries. Parc - Plaça de les Glòries. Construcció 7.232.441,11 

P.10.6027.06 C. Pere IV. Urbanització C. Selva de Mar - Rbla. Prim 5.888.125,17 

P.10.6095.02 Escola La Mar Bella. Construcció 4.077.022,23 

P.10.6085.03 Biblioteca Concilio de Trento, construcció 2.488.463,78 

P.10.6160.01 Passatges Foret, Auger i Jubany. Urbanització 1.161.824,69 
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10. SANT MARTÍ 

VIALITAT PL GLÒRIES. TÚNEL C.CASTILLEJOS-C.BADAJOZ 

 

 

Execució dels túnels de Glòries, dos tubs independents amb 
circulació unidireccional i longitud total de 957 m. Els túnels 
segueixen la traça de Gran Via i passen per sota dels 4 
túnels existents: L1 Metro, R1 línia de Maçanet -Massanes, 
R3 /R4 (línies de Manresa i Puigcerdà) i la línia d’Estació de 
França-Sants. El primer tram de túnel, entre C. Castillejos i 
c/Badajoz és de 508 m. de longitud i arriba als 25 m. sota la 
rasant de la plaça. El segon tram de túnel, del c/Badajoz a 
la Rambla del Poblenou té 449 m. de llarg. 

PARC - PLAÇA DE LES GLÒRIES  

 

 

La urbanització de la plaça de Glòries, és la primera etapa 
del projecte global Canòpia Urbana, que transformarà la 
plaça en un nou espai de centralitat amb vocació 
metropolitana i un parc de proximitat que actuarà com 
pulmó verd de la ciutat. La superfície total és de 45.860 m2. 
Aquest projecte consta d'una gran explanada d'herba 
artificial, una rambla dels Encants, un nou passeig per a 
vianants i bicicletes que connectarà la part nord amb la sud 
del parc. També s'hi pot trobar una àrea per gossos i un 
espai per als joves. 

C. PERE IV, C. SELVA DE MAR I RBLA. PRIM 

 

 

Reurbanització del carrer de Pere IV, entre els carrers de 
Selva de Mar i Rambla Prim. 
La nova secció de la calçada és de sentit únic, amb dos 
carrils, un de circulació i un altre destinat a serveis al costat 
del mar. Al costat muntanya s'hi habilitarà un carril bici 
bidireccional segregat. Les dues voreres s'eixamplen fins a 
5,45 metres d'amplada, amb instal·lació de nou enllumenat 
de tecnologia LED. Execució de nova xarxa de recollida 
pneumàtica de residus, amb instal·lació de nous punts de 
recollida. 
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10. SANT MARTÍ 

ESCOLA LA MAR BELLA 

 

 

El projecte planteja l'operació en 3 edificis interconnectats 
entre ells: l'edifici existent de l'antiga escola, que es 
reforma; un nou edifici, perpendicular a l'anterior, 
substituint part annexa a l’escola existent; i un edifici, de 
nova construcció, també, situat al nou solar creat en la 
plaça, a l'enderrocar l'església Sant Bernat Calbó. En els dos 
primers edificis es desenvolupa el programa escolar més 
"privat", i en el tercer es proposa part del programa 
escolar, susceptible de compartir-se amb el barri i les 
associacions veïnals. 

BIBLIOTECA CONCILI DE TRENTO 

 

 

L’edifici s’organitza amb un sòlid moldejat generant un 
gran xamfrà d’acord amb l’entorn urbà, i una plaça pública 
elevada d’accés a la biblioteca. Aquesta operació permet 
disposar de dues plantes accessibles a nivell del carrer, una 
d’elles semi soterrada. En el nivell d’accés superior se situa 
la zona d’acollida i promoció, d’accés directe per a l’usuari; 
la sala polivalent, permetent el seu ús autònom; i l’arxiu 
històric. La llar d’infants se situa a la planta d’accés inferior 
amb un funcionament completament independent i abocat 
al jardí posterior. 

PASSATGES FORET, AUGER I JUBANY 

 

 

Urbanització dels tres passatges del barri del Besòs i el 
Maresme per tal de millorar l’espai públic, eliminar les 
barreres arquitectòniques que hi ha actualment i per 
reparar el paviment que es troba en mal estat.  
Les obres consisteixen, bàsicament, en: eliminació de les 
voreres existents, plantació d’elements vegetals, retirada 
de les lluminàries de les façanes, soterrament de les línies 
aèries, i renovació del clavegueram. 
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3.2.3.3 Inversions fora d’àmbit 

Inversions 

 

Les 3 inversions fora d’àmbit són les següents: 
 

DISTRICTE CODI ACTUACIÓ LIQUIDAT 2019 

Fora d'àmbit 

P.12.7001.03 Consorci de la Mina. Transferència de capital 807.970,84 

P.12.7009.01 Rehabilitació urbana del carrer Beit Sahour Rd. Transferència de capital 150.000,00 

P.12.6012.02 Centre d'acollida d'animals de companyia. Redacció de Projecte 53.778,30 

 

 
OBRES FORA D'ÀMBIT 

 

 

 

Continuació del finançament del Consorci de la Mina, 
integrat per la Generalitat i els Ajuntaments de Barcelona i 
de Sant Adrià del Besòs, i iniciat l’any 2000, per a la 
transformació del barri de La Mina. 

Les principals activitats previstes en aquest exercici són les 
següents: 

Urbanització de l’espai Lliure davant de la parròquia, CEIP i 
CAP. 

Millora d’accessibilitat dels habitatges i rehabilitació. 

Habitatges protegits, locals i places d’aparcament. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                         INVERSIONS MUNICIPALS 
Informe de Tancament de l’Exercici 2019 

 

67 

 

 

3.2.4 Perspectiva: Tipologia de Mandat 

Distribució de la Inversió 

 

TIPOLOGIA SUBTIPOLOGIA LIQUIDAT 
PES DE LA INVERSIÓ %Executat 

PER SUBT. PER TIPOL. Per Subt. Per Tipol. 

Adquisició 
Expropiació 14.257.912,91 80,41%  100,00%  

Pendent 3.474.704,36 19,59%  100,00%  

 Adquisició 17.732.617,27 100,00% 4,27%  100,00 % 

Altres Altres 12.994.276,36 100,00%  100%  

 Altres 12.994.276,36 100,00% 3,13%  100,00% 

Equipament 

Equipament Administratiu 2.463.540,84 4,34%  95,96%  

Equipament Comercial 6.365.745,99 11,22%  64,74%  

Equipament Cultural 6.933.402,90 12,22%  100,00%  

Equipament Diversos 949.002,54 1,67%  100,00%  

Equipament Educatiu 24.623.972,48 43,38%  99,98%  

Equipament Esportiu 9.369.874,76 16,51%  100,00%  

Equipament Multi equipament 1.459.198,14 2,57%  100,00%  

Equipament Salut 283.367,79 0,50%  100,00%  

Equipament Seguretat 139.158,30 0,25%  29,44%  

Equipament Singular 1.667.595,57 2,94%  54,87%  

Equipament Social 2.503.796,04 4,41%  100,00%  

 Equipament 56.758.655,35 100,00% 13,68%  99,03% 

Habitatge 
Habitatge Social 45.938.782,15 92,80 %  100,00%  

Rehabilitació 3.563.245,89    7,20%  90,85%  

 Habitatge 49.502.028,04 100,00% 11,93%  100,00% 

Manteniment 

Aigua i clavegueram 1.288.270,47 1,85%  99,77%  

Diversos 1.329.570,14 1,90%  106,66%  

Equipament Administratiu 1.462.609,87 2,10%  97,87%  

Equipament Comercial 1.207.359,80 1,73%  45,34%  

Equipament Cultural 3.676.734,17 5,27%  90,49%  

Equipament Diversos 7.358.464,11 10,54%  94,50%  

Equipament Educatiu 14.218.879,40 20,37%  97,69%  

Equipament Esportiu 11.666.597,67 16,72%  100,00%  

Equipament Multi equipament 866.982,11 1,24%  100,00%  

Equipament Salut 2.361.397,96 3,38%  100,00%  

Equipament Seguretat 3.250.008,44 4,66%  98,96%  

Equipament Singular 350.530,95 0,50%  93,18%  

Equipament Social 6.354.730,80 9,10%  99,49%  

Infraestructures 2.889.151,88 4,14%  41,93%  

Parcs 1.192.062,40 1,71%  100,08%  

Pendent 150.000,00 0,21%  97,36%  

Residus 26.175,00 0,04%  83,96%  
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TIPOLOGIA SUBTIPOLOGIA LIQUIDAT 

PES DE LA INVERSIÓ %Executat 

PER SUBT. PER TIPOL. Per Subt. Per Tipol. 

Verd urbà i zones forestals 174.317,09 0,25%  59,49%  

Vials 9.973.094,09 14,29%  95,16%  

 Manteniment 69.796.936,35 100,00% 16,82%  96,29% 

Reserva 
Pla de Barris 1.289.762,12 100,00%  100,00%  

Reserva - 0,00%  0,00%  

 Reserva 1.289.762,12 100,00% 0,31%  71,56% 

Sistemes d'informació TIC 14.895.442,69 100,00%  90,06%  

 Sistemes d'informació 14.895.442,69 100,00% 3,59%  89,40% 

Transferència de 
capital 

Transferència 6.590.486,55 100,00%  97,66%  

 Transferència de capital 6.590.486,55 100,00% 1,59%  97,66% 

Transformació 
urbanística i espai 

públic 

Aigua i clavegueram 735.110,62 0,40%  98,65%  

Diversos 409.602,56 0,22%  64,08%  

Infraestructures 1.058.434,16 0,57%  100,00%  

Parcs 37.804.140,67 20,40%  99,80%  

Reparcel·lació 3.558.227,32  1,92%  84,73%  

Verd urbà i zones forestals 617.483,66   0,33%  100,00%  

Vials 137.851.324,99 74,38%  98,21%  

 Aparcaments 3.305.507,00   1,78%  100,00%  

 Transformació urbanística i espai públic 185.339.830,98 100,00% 44,67%  98,70 

TOTAL GENERAL 414.900.035,71  100,00%   

 
 Inversions totals incloent-hi IMHiRB + BSM 
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Percentatge executat 
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 3.2.5 Perspectiva Pla d’Actuació Municipal (PAM) 

Distribució de la Inversió 
 

EIX ESTRATÈGIC LIQUIDAT 2019 PES PER EIX 

Eix 1. Una Barcelona diversa que asseguri el bon viure 159.113.562,04 38,35% 

Eix 2. Una Barcelona amb empenta per a una economia plural 11.900.572,64 2,87% 

Eix 3. Una Barcelona més humana i en transició ecològica 215.327.483,15 51,90% 

Eix 4. Una Barcelona participativa que garanteixi el bon govern 20.925.865,49 5,04% 

Eix 5. Una Barcelona oberta i compromesa amb el món 276.456,31 0,06% 

Pendent concretar durant l'exercici 7.356.096,08 1,77% 

TOTAL GENERAL 414.900.035,71 100,00% 

 
  Inversions totals incloent-hi IMHiRB + BSM 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

M€

50 M€

100 M€

150 M€

200 M€

250 M€

Eix 1. Una
Barcelona diversa

que asseguri el bon
viure

Eix 2. Una
Barcelona amb

empenta per a una
economia plural

Eix 3. Una
Barcelona més

humana i en
transició ecològica

Eix 4. Una
Barcelona

participativa que
garanteixi el bon

govern

Eix 5. Una
Barcelona oberta i
compromesa amb

el món

9. Pendent
concretar durant

l'exercici

159,11 M€

11,90 M€

215,33 M€

20,93 M€

0,28 M€
7,36 M€

Inversió liquidada per Eixos estratègics
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Pes de la inversió per eixos estratègics 

Eix 1. Una Barcelona 
diversa que asseguri el 

bon viure 38,35 % 

Eix 2. Una Barcelona amb 
empenta per a una 

economia plural 2,87% 

Eix 3. Una Barcelona més 
humana i en transició 

ecològica  51,90% 

Eix 4. Una Barcelona 
participativa que 

 garanteixi el bon govern 
5,04% 

Eix 5. Una Barcelona 
oberta i compromesa 

amb el món 0,06% 
  
Pendent concretar 
durant l'exercici 1,77% 
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3.3 Evolució despeses de capital darrers anys 

 
Evolució despeses  

 

EXERCICI 

EXECUTAT 
(Liquidat/Aprovat) 

% MITJANA 

2008 88,84% 

83,22% 
2009 90,82% 

2010 70,31% 

2011 82,92% 

2012 84,75% 

93,26% 
2013 94,45% 

2014 97,35% 

2015 96,50% 

2016 97,34% 

97,73% 
2017 97,69% 

2018 97,47% 

2019 98,42% 
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4 INGRESSOS DE CAPITAL 2019 
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4.1. Ingressos de Capital 
Venda d’Inversions Reals 

 

 

  

OPERACIONS DE CAPITAL 
PREVISIÓ 
INICIAL 

PREVISIÓ 
DEFINITIVA 

DRETS 
LIQUIDATS 

PES DELS 
INGRESSOS 

(Liquidat/Total) 

6 - VENDA D'INVERSIONS REALS 101.130,00 101.130,00 6.515.028,32 100,00% 

60 - DE TERRENYS 100.060,00 100.060,00 6.512.962,21 99,97% 

600 - SOLARS - - 3.082.347,85 47,31% 

60000 - Venda de solars - - 3.082.347,85 47,31% 

602 - PARCELES 100.000,00 100.000,00 106.754,07 1,64% 

60200 - Venda parcel·les sobrants via pública 100.000,00 100.000,00 106.754,07 1,64% 

603 - PATRIMONI PÚBLIC DEL SÓL 30,00 30,00 3.109.759,12 47,73% 

60300 - Venda Solars PMH 10,00 10,00 - - 

60301 - Permuta solars PMH 10,00 10,00 - - 

60302 - Altres indemnitzacions PMSH 10,00 10,00 3.109.759,12 47,73% 

609 - ALTRES TERRENYS 30,00 30,00 214.101,17 3,29% 

60900 - Indemnització substitutòria edificabilitat 10,00 10,00 214.101,17 3,29% 

60901 - Indemnització per construccions 10,00 10,00 - - 

60902 - Expropiacions 10,00 10,00 - - 

61 - DE LES DEMÉS INVERSIONS REALS 1.050,00 1.050,00 2.066,11 0,03% 

619 - D'ALTRES INVERSIONS REALS 1.050,00 1.050,00 2.066,11 0,03% 

61900 - Reversió de finques 10,00 10,00 - - 

61901 - Venda places aparcaments 10,00 10,00 - - 

61902 - Habitatges i locals negoci 1.000,00 1.000,00 - - 

61924 - Venda equips mesura gasos 10,00 10,00 - - 

61928 - Venda elements de transport 10,00 10,00 - - 

61950 - Venda habitatges i locals PMH 10,00 10,00 - - 

61990 - Altra immobilitzat material - - 2.066,11 0,03% 

68 - REINTEGRAMENT PER OP. CAPITAL 20,00 20,00 - - 

680 - D'EXERCICIS TANCATS 20,00 20,00 - - 

68000 - Reint. tans. cap. empreses del grup 10,00 10,00 - - 

68009 - Reintegrament ADOJ exer. anteriors 10,00 10,00 - - 

TOTAL GENERAL Venda d'inversions Reals 101.130,00 101.130,00 6.515.028,32 100,00% 
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Transferències de Capital 

 
 

OPERACIONS DE CAPITAL 
PREVISIÓ 
INICIAL 

PREVISIÓ 
DEFINITIVA 

DRETS 
LIQUIDATS 

PES DELS 
INGRESSOS 

(Liquidat/Total) 

7 - TRANSFERENCIES DE CAPITAL 29.237.362,33 31.439.570,00 18.180.247,68 100,00% 

71 - D'ORGANISMES AUTÓNOMS DE L'ENTITAT LOCAL 10,00 10,00 - - 

710 - D'ORGANISMES AUTÓNOMS DE L'ENTITAT LOCAL 10,00 10,00 - - 

71000 - Transf. capital Institut de Paisatge Urbà 10,00 10,00 - - 

72 - DE L'ESTAT 30,00 30,00 - - 

720 - DE L' ADMINISTRACIÓGENERAL DE L'ESTAT 20,00 20,00 - - 

72000 - Aportacions de l'AG Estat 10,00 10,00 - - 

72011 - Fons Estatal Ocupació i Sost. Local 10,00 10,00 - - 

723 - DE SOC. MERC. ESTATALS, ENTITATS PUBL.EM 10,00 10,00 - - 

72390 - De soc. mercantils estats, EPE's i altres 10,00 10,00 - - 

75 - DE COMUNITATS AUTÓNOMES 3.937.322,33 4.097.711,44 414.622,50 2,28% 

750 - DE L'ADM GENERAL DE LA COMUNITAT AUTÒNOM 3.937.312,33 4.097.701,44 - - 

75003 - TC Centre Residencial Alchemika Generalitat 10,00 10,00 - - 

75030 - Transf. capital conveni en matèria d'educació 10,00 10,00 - - 

75031 - Aportació Gencat/places educ preescolar 10,00 10,00 - - 

75062 - Aport. Generalitat bateries antiaèries Turó Rovira 10,00 10,00 - - 

75070 - Aport. Generalitat llei de barris 3.937.262,33 4.097.651,44 - - 

75081 - Aport. Generalitat Biblioteques 10,00 10,00 - - 

751 - D'ORGANISMES AUTÓNOMS GENERALITAT 10,00 10,00 414.622,50 2,28% 

75100 - Aportació Consell Català de l'Esport 10,00 10,00 369.410,00 2,03% 

75103 - Aportacions OOAA de la Generalitat - - 45.212,50 0,25% 

76 - D'ENTITATS LOCALS 19.300.000,00 19.622.614,85 15.827.030,17 87,06% 

761 - DE DIPUTACIONS, CONSELLS O CABILDOS 19.300.000,00 19.622.614,85 15.827.030,17 87,06% 

76100 - De la Diputació de Barcelona 19.300.000,00 19.622.614,85 15.827.030,17 87,06% 

78 - Aport. Hospital Santa Creu Restauració f - 8.357,31 8.357,31 0,05% 

780 - Aport. Hospital Santa Creu Restauració f - 8.357,31 8.357,31 0,05% 

78000 - Aport.families i instituc. s/ afany lucre - 8.357,31 8.357,31 0,05% 

79 - DE L'EXTERIOR 6.000.000,00 7.710.846,40 1.930.237,70 10,62% 

791 - DEL FEDER 6.000.000,00 7.238.237,70 1.238.237,70 6,81% 

79105 - Conveni PO FEDER Catalunya 2014-2020 6.000.000,00 6.000.000,00 - - 

79117 - FEDER 2019-2021 refugis climàtics escoles - 1.238.237,70 1.238.237,70 6,81% 

797 - ALTRES TRANSFERÈNCIES DE LA UE - 472.608,70 692.000,00 3,81% 

79700 - Altres aportacions de la UE - 472.608,70 692.000,00 3,81% 

TOTAL GENERAL Transferències de capital 29.237.362,33 31.439.570,00 18.180.247,68 100,00% 
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Convenis actuals 

 

Dins l’anualitat 2019 s’ha ingressat 18,59 M€ corresponents a justificacions d’aquest any i 
anteriors. 
 
El detall per convenis és el següent: 
 

 Generalitat de Catalunya 
 

Del conveni amb la Generalitat per a Llei de Barris, convocatòries 2004-2010, s’ha 
justificat el 100% dels recursos finançats (183 M€). El percentatge de subvenció és del 
50% de la despesa (91,50 M€). Fins al 2019, s’ha cobrat 87,50 M€. 

 
(en milions) 

CONVENI GENERALITAT 
IMPORT 

SUBVENCIONAT 
JUSTIFICAT AL 

2019 
JUSTIFICAT 
ACUMULAT 

INGRESSAT AL 
2019 

INGRESSAT 
ACUMULAT 

JUSTIFICAT - 
INGRESSAT 

Llei de Barris (*) 91,50 8,01 91,50 3,40 87,50 4,00 

Biblioteques PUOSC 2008-2012 3,70 0,13 3,70 0,13 3,24 0,46 

Equipaments esportius (Piscina 
Coberta, pavelló CEM Cotxeres 
Borbó, CEM Horta, CEM Parc 
Ciutadella) 

4,00 0,37 3,20 0,37 3,20 - 

Projecte EMO Pla energia i canvi 
climàtic 

0,04 - 0,04 0,04 0,04 - 

TOTAL 99,24 8,51 98,44 3,94 93,98 4,46 

 
 

 
 

(*) Per a Llei de Barris, les dades corresponen a la suma de despesa corrent i inversió. El justificat acumulat 

correspon al 50% del justificat.  
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Diputació de Barcelona 
 
 

Actualment està vigent el Conveni per “Xarxa de Governs Locals 2016-2019”, amb una 
aportació prevista inicial de 47 M€ distribuïts entre les actuacions de Plaça de les Glories 
(28 M€), Castell de Montjuïc (2 M€) i Manteniment Centres Educatius (17 M€). Al 2019 es 
van justificar 15,82 M€ i es van cobrar 11,64 M€ (la diferència, 4,18 M€ s'han cobrat al 
2020). 

 
 
 (en milions) 

CONVENI XARXA DE GOVERNS 
LOCALS  

IMPORT 
SUBVENCIONAT 

JUSTIFICAT 
AL 2019 

JUSTIFICAT 
ACUMULAT 

INGRESSAT 
AL 2019 

INGRESSAT 
ACUMULAT 

JUSTIFICAT - 
INGRESSAT 

Túnels de les Glories 28,00 8,79 28,00 8,79 28,00 - 

Castell de Montjuïc 2,00 0,37 1,70 - 1,33 0,37 

Manteniment Centres Educatius 17,00 6,66 9,81 2,85 6,00 3,81 

TOTAL 47,00 15,82 39,51 11,64 35,33 4,18 
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Fons Europeus 

 
La Direcció de Serveis de Pressupost i Inversions té encomanada la Coordinació de la 
Gestió dels Fons Europeus. 
 
Al 2019 s’ha cobrat 2,00 M€ corresponents a les bestretes del projecte FEDER UIA Canvi 
climàtic a les Escoles i 1,01 del projecte SECUR CITIES. (ingressos cap. 4 i 7). 
 
Fons europeus oberts més significatius: 

 
   (en milions) 

CONVENI FONS EUROPEUS 
IMPORT 

SUBVENCIONAT 
JUSTIFICAT 
ACUMULAT 

PERCENTATGE 
SUBVENCIÓ 

IMPORT 
COBRAT 

2019 

INGRESSAT 
ACUMULAT 

PO FEDER Catalunya 2014-2020 40,00 4,95 50% - - 

Accions Urbanes Innovadores (UIA).  5,00 - 80% 2,00 2,00 

PO Crecimiento Sostenible (EDUSI).  15,00 2,97 50% - 0,50 

SECUR CITIES 1,40 - 90% 1,01 1,01 

TOTAL 61,40 7,92  3,01 3,51 

 
 
  OPERACIONS PO FEDER CATALUNYA A 31 DE DESEMBRE DEL 2019 
 
 

NOM OPERACIÓ  ESTAT Cost subvencionable Subv. 50% 

Millora del teixit econòmico-empresarial de la ciutat 
de Barcelona  

Aprovada 4.666.816,32 2.333.408,16 

Foment de l'emprenedoria i serveis d'incubació Aprovada 4.293.114,49 2.146.557,25 

Digitalització de serveis públics Aprovada 1.410.055,87 705.027,94 

Desenvolupament de la plataforma d'OpenData 
CityOS i els punts de connexió i transferència de dades 

Aprovada 1.028.719,01 514.359,51 

Serveis promoció autonomia personal i gent gran Aprovada 1.516.895,61 758.447,81 

Serveis d'atenció primària i urgències Aprovada 1.191.840,97 595.920,49 

Plataforma de Gestió reg intel·ligent En valoració 310.526,39 155.263,20 

Nou sistema de telecontrol de fonts ornamentals En valoració 160.330,58 80.165,29 

TOTAL    14.578.299,24 7.289.149,65 



 

 

 

 


